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PREZIDENTAS bud GRUODŽIO MENESI ROMOJ
TV KLAUSIMŲ-ATSAKYMŲ PROGRAMOS 
PAKĖLĖ VAISTŲ KOMPANIJOS PELNUS
PIRKLIAI “PLAUNA SMEGENIS” ŽIŪROVAM-VARTOTO J AM

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso komitetas, iškėlęs aikš
tėn televizijos žiūrovų apgaudinėjimą vadinamomis klausimų-at
sakymų programomis, gal kada nors ištirs ir tai, kas daugiausia 
iš to pasipelnė. Nemaža įdomybių šia tema paskelbė dieninės 
spaudos komentatorius Jack Anderson.

EISENHOWERIS APLANKYS ITALIJOS 
RESPUBLIKOS, VYRIAUSYBĖS VADUS 

KALBAMA, KAD Iš ČIA PASILEIS Į GRAIKIJĄ, 
TURKIJĄ, O TAIP PAT Į PAKISTANĄ IR INDIJĄ

Jis prašo skaitytojus atkreip
ti dėmesį ne tik į Van Doren, 
suktu būdu laimėjus 1956-7 m. 
NBC televizijos “Twenty-One” 
programoj $129,000, bet ir į tai, 
kokius pelnus per tai padarė ir 
vaistų kompanijos, kurios rėmė 
šią programą savo produktų 
skelbimais.
Geritol, RDX, Sominex

Geritol buvo programoje re
klamuojamas kaip nuostabus 
vaistas prieš “pailsusį kraują”. 
Per tas savaites, kada vaidino 
“genijus” Van Doren, Geritol 
prekyba padidėjo 20%. O Somi
nex “užtikrinąs 100% saugų 
miegą”, prekyba padidėjo 70%.

Ir vieną ir kitą vaistą parda
vinėjo Pharmaceuticals, Inc. Ji 
gamina ir kitą “stebuklingą” 
vaistą, RDX, nuo nutukimo. Te
levizijos klausimų - atsakymų 
programoj pranešėjai kalbėda
vo susirietę, kad “RDX pašali
na koktu nutukimą, nors val
gytum, ką tik nori”.
Hokus-pukus mišinys

Kongreso narys Blatnik (d., 
Minn.) jau anksčiau išaiškino, 
kad RDX yra padarytas iš nu
griebto pieno ir kiek citrinos. 
Butelio pagaminimas atsiėjo 7 
centai, o pardavinėjo už $3. Įsi
kišus fed. valdžiai, vaistas buvo 
išimtas iš rinkos.
12% alkoholio
Geritol, nuvargusiam kraujui 
sustiprinti, pasirodė turįs sayy 
12% alkoholio, kiek turi ir ga
na stiprus vynas. Pirklių agen
tai kalbėdavo TV žiūrovams 
apie šį pliurpalą: “Per trumpą 
laiką gausi, ką apytikriai gau
tum iš kraujo transfuzijos: nau
jai atgimusias, gerai funkcionuo
jančias sveikas kraujo ląsteles 
tavo paties tipo, tavo paties da
rybos, pilnas vitališkumo ir he
moglobino. Tu tai gausi su pir
mu šaukšteliu Geritol”.

AMA (gydytojų draugija) ir
gi ėmė uostyti Geritol ir abe
joti, ar padorus gydytojus re
komenduotų vaistą, jei jame 
yra 12% alkoholio. Butelis Ge
ritol pardavinėjamas už $2'.98 
Panašus produktas, nereklamuo
tas televizijoj, Geriban, kainoj t 
$1.70.
Bosas Matthew Rosenhaus

šių vaistų gamintojas, Phar
maceuticals, Inc., pirmininkas, 
nebėra toks aktyvus, Pusę me
tų praleidžia Floridoj. Dabar 
jis yra pirmininkas Eleonoros 
Roosevelt vėžio tyrimo institu
to, Denver. Colo. Jis pats, stei
giant šią garbingą įstaigą, pa
klojo $100,000.

Bet jo vaistus reklamuoja 
TV ir toliau. Tai Geritol, So- j 
minex, Nitron, Vigarex, Seda- 
gel, Zarumin.

Jack Anderson rašo, kad vien 
Geritol reklamai, daugiausiai 
per televiziją išeina per metus 
$3 milijonai. Ir vartotojai tas 
sumas sudeda su kaupu.

—. Kuba formaliai apkaltino 
buvusį aviacijos viršininką ma
jorą Lanz ir pareikalavo, kad 
JAV jį išduotų.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Sovietų mėsa lenkams

VARŠUVA, Lenkija. — Ty
liai, be jokios reklamos Sovietai 
siunčia mėsą į Lenkiją. Ir vie
nur, ir kitur jaučiamas didelis 
mėsos trūkumas. Bet Sovietai 
gali lengviau suvaldyti savo pi
liečius, kad tik jie gauna bulvių, 
džiovintos žuvies ir kopūstų. O 
karštesni lenkai gali sukelti 
naujų riaušių. Sovietai sutikę 
paskolinti lenkams mėsos apie 
50,000 tonų, kad jos šiaip taip 
užtektų dviem-trim savaitėm.
Indija prieš SSSR neutralumą

DELHI, Indija. — “Times of 
India” ir “Hindustan Times”, du 
didieji indų laikraščiai, einą an
glų kalba, pareiškė nepasitenki
nimą Nikitos Chruščevo neutra
liu laikymusi Indijos pasienio 
konfliktuose su komunistine Ki
nija. Nikita anądien išreiškė 
pageidavimą, kad šios dvi šalys 
išspręstų savo ginčus geruoju. 
Indai, kurie patys visad laiky
davosi ir laikosi neutralumo, 
norėtų, kad Sovietai paspaustų 
savo draugą Kiniją.
Danija priėmė lenkų šeimą

KOPENHAGA, Danija. — 
Lenkijos karo aviacijos 35 metų 
kapitonas, kuris kartu su žmo
na ir trijų metų dukterim pa
bėgo sportiniu lėktuvu, gavo Da
nijos vyriausybės leidimą nuola
tiniam apsigyvenimui.
Maroko premjeras patenkintas

RABATAS, Marokas. — Ab
dullah Ibrahim, Maroko minis- 
teris pirmininkas, grįžo iš Ame
rikos. čia jis atsiekė, ko jokia 
kita Maroko valdžia negalėjo at
siekti: įtikino JAV vyriausybę, 
kad jai bus geriau, jei ji pirma 
pripažins pilnas Maroko teises 
penkiose karo bazėse, o po pri
pažinimo sutiks bazes kuo grei
čiausiai apleisti. Tai nereiškia, 
kad Marokas nenorėtų sugyveni
mo su Amerika, pasakė prem
jeras Ibrahim. Tai reiškia ką- 
raliaus Mohamedo Y politikos 
įgyvendinimą: laikytis neutra
liai Rytų-Vakarų (komunizmo- 
demokratijos) kovoj.
Afrikiečių riaušės plečiasi

STANLEYVILLE, Belgų Kon
gas. — Vietinių gyventojų maiš
tai prieš baltųjų valdžią ir tos 
valdžios įrankius — saviškių po
liciją išsiplėtė iš šio miesto į 
provincijos sritis. Belgų guber
natorius Henri Cornells paskel
bė atsišaukimą į gyventojus lai
kytis tvarkos ir ramybės. Per 
dvi dienas riaušių buvo nukau
ta 70 afrikiečių. Belgai ir atei- 

j ty nebijos panaudoti ginklo, pa
grasino gubernatorius kongie- 
čiams, norintiems savos valsty
bės.

Cadillac įmonėje (Detroit, Mich.) srovi ilga ei-ė nebe g u automobiliu. O to priežastis — plieno 
streikas. Dėl plieno stokos automobilį pramonė ;e atįeidziama vis didesnis darbininky skaičius.

VOKIEČIAI NORI IŠSTUMTI BRITUS 
IŠ EUROPOS REIKALŲ POLIIKOS

MIELIAU UŽLEISTŲ VADOVAVIMĄ PRANCŪZIJAI

BONA. — Pora savaičių prieš kanclerio Adenauerio planuo
jamą kelionę į Londoną pagerinti santykius su britais jo valdžiai 
artimas dienraštis “Koelnische Rundschau” dar užpylė ant ginčo 
gerokai alyvos.

“Atėjo laikas galiausiai ang
lams suprasti”, rašo minėtas 
Koelno dienraštis, “kad šiandien 
jų pageidavimas nebereiškia įsa
kymo nei Europoje, nei Ameri
koje”.

Vakarų Europos vardu tarp
tautinėj politikoj šiandien kal
ba Prancūzijos prezidentas 
Charles De Gaulle, buvo kitas 
akibrėkštas didiesiems Europos 
reikalų tvarkytojams pagal bri
tiškąjį kurpalį.

Iš jų pasišovimo suorganizuo
ti kuo skubiausiai Vakarų vadų 
konferenciją su Chruščevu, gali 
išeiti Vakarams tik pralaimėji
mai, kartoja vokiečių mintis 
“Koelnische Runschau”.
Vokiečių-prancūzų blokas

Laikraštis apie vokiečių-pran
cūzų, atseit, tikrų europiečių 
bloką, rašo ne kaip apie ateities 
svajonę, bet užsimezgusią tikro
vę. De Gaulle, tartum naujas 
Karolis Didysis, sutramdęs ir 
prezidentą Eisenhowerį, kuris 
buvo pasidavęs anglų kursty- į 
mams ir siekęs skubios viršūnių 
konferencijos. Ike atsitraukęs 
saugion, senojon pozicijon — 
neskubėti susitikimui su Nikita, 
kol Vakarų šalys neturi bendros 
programos ir strategijos, aiški
na “Rundschau”.
Geriau jokios sutarties

Vokiečiai, matyti, nebe pa
grindo nugąstauja, kad anglai 
“taikos” (t. y. prekybos) labui 
sumokėtų Sovietams brangią kai 
ną, tik, žinoma, ne savo sterlin
gais, bet vokiečių markėmis.

— Britų vyriausybė pasiūlė 
legalizuoti įvairių rūšių lažybas 
ir lošimus iš pinigų, šiandien 
Anglijoje leidžiama lažytis iš 
arklių tik lenktynių lauke. Lei
džiama lažytis, katra futbolo 
komanda laimės. Bet neleidžia 
lošti bingo, ruletės ir pan.

Minėtas dienraštis kartoja 
Vakarų Berlyno burmistro Wil
ly Brandto pareiškimą, “geriau 
neturėti jokios sutarties dėl Ber
lyno, negu blogą sutartį”.

Taip galvoja ir kancleris Ade- 
naueris, kuris norėtų įpiršti sa
vo draugams, kad jie, susitikę 
su Chruščevu, kalbėtų tik apie 
nusiginklavimą. Susitarus šiuo 
reikalu, Vokietijos ir Berlyno 
klausimai būtų lengvai išspren
džiami. Bet taip nebus. Prez.

Eisenhoweris pasakė, kad Ber
lyno klausimas bus tarp darbo
tvarkės pirmųjų uždavinių.

“Koelnische Rundschau” rašo, 
kad Vakarų Europa, Prancūzijai 
ir Vokietijai vadovaujant, vys
tosi į trečią pasaulinę jėgą, gre
ta JAV ir SSSR. Anglai jei no- 

. ri, tegu prisideda, bet tenemė- 
gina vadovauti.

Vėliausios Žinios
♦ JAV aukščiausias teismas 

išklausė plieno unijos ir kompa
nijų advokatų argumentus prieš 
ir už Taft-Hartley įstatymą, ku
riuo remiantis fed. teisėjas 
Pittsburge paliepė darbininkam 
grįžti į darbą 80-čiai dienų. Ka
da tars savo ir galutinę nuomo
nę tribunolas, antradienį nebu
vo žinoma.

♦ Ohlin-Mathiessen chemijos 
fabrikuose, Meriam, III., įvyko 
sprogimas, maišant kurą rake
toms. Vienas žmogus žuvo.

♦ Ženevoj Sovietų atstovas 
Carapkin pirmą kartą po 12 mė
nesių derybų priėmė JAV-Angli- * 
jos pasiūlymą svarstyti priemo
nes, kaip susekti atominius 
sprogdinimus po žeme.

♦ Revlon kosmetikos firma, 
kuri finansuodavo NBC televizi
jos klausimų atsakymų progra
mas “$64,000 Chalenge” ir 
“$64,000 Question” nurodydavo, 
kurie rungtyniautojai turi lai
mėti ir kurie išskristi. Tai liu-

J dijo kongreso komitete progra
mos savininkas Morton Kaplan.

— LLM (Londono Liet. Mo
terų) “Dainavos” sambūris me
tiniame susirinkime spalio 18 
d. išrinko naują valdybą, į ku
rią įeina: pirmininkė — Rali- 
batienė; vicepirm. — Varkalai- 
tė; sekretorė — Pranskūnienė 
ir kasininkė — Stankūnaitė. Re
vizijos komisiją sudaro Vilčins- 
kienė ir Neveravičienė. (E)

X. Cugat melavo 
TV programoje

Rumbų karalius laimėjo $16^000
WASL JTONAS, D. C. — 

Xavier Ci t, orkestro vedėjas, 
vadinamas rumbų ir kitų pieti
nių amerikiečių šokių karalium, 
patvirtino kongreso komitete, 
kad ir jis buvo aprūpintas iš 
anksto klausiais, kai buvo pa
kviestas dalyvauti “$64,000 
Chalenge” ’ klausimų-atsakymų 
programoj. Už atsakymus, ku
riuos jam parūpino programos 
režisierius Koplin, Cugat gavo 
$16,000.

Jis teisinosi, kad jis nieko ne
nuskriaudė ir nesijaučia nusi
kaltęs įstatymams. Tai buvusi 
tik pramoga žmonėms, o kartu 
ir savęs išsireklamavimas.

Kongreso komitetas pradėjo 
klausinėti ir kitos programos 
“$64,000 Question” laimėtojus. 
Ir jie liudijo, kad programos 
tvarkytoja Shirley Bernstein, 
garsiojo New Yorko dirigento 
Leonard Bernstein sesuo, aprū
pindavo juos iš anksto atsaky
mais į klausimus, kuriuos vė
liau iškeldavo televizijos pro
gramoj.

Garsusis “genijus” . Charles 
Van Doren, kuris šitaip mulkin
damas žmones ir save laimėjo 
$129,000 “Twenty-One” progra
moj (NBC), buvo pašalintas iš 
Kolumbijos universiteto anglų 
kalbos profesorių, kaip susikom
promitavęs intelektulas.

Netrukus ir NBC paskelbė, 
kad jis pašalinamas iš televizi
jos tarnybos, kur už 5 minučių 
programą per savaitę gaudavo 
$50,000 per metus.

TAI BENT ŠUNS GYVENIMAS
ATLANTIC CITY, N. J. — 

Elektrinių šaldytuvų ir vėsintu
vų parodoj yra išstatytas apa
ratas ir šuns būdai vėsinti. Na
mų saugotojas turės dirbtinį kli
matą. Jam nebereikės vėsintis 
karštą vasarą liežuvį iškorus.

♦ Tarpininkaujant federali
nės valdžios atstovui Joseph 
Finnegan, pirmadienį plieno 
kompanijų ir unijos atstovai at
naujino derybas. Visi laukia, ką 
pasakys JAV aukščiausias teis
mas į cn:‘ s skundą, kad Taft- 
Hartley k itymas prieštarauja 
Amerikos Konstitucijai.

WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji rūmai patvirtino vakar, 
pasklidusią žinią, kad prezidentas Eisenhoweris, pirm negu skris 
gruodžio 18 dieną į Paryžių Vakarų viršūnių konferencijai, vyks 
mėnesio pradžioj į Italiją, sustiprinti savo vizitu premjero Segni 
vyriausybę.

Panamiečiai nori 
atsiimti kanalą

Studentai susirėmė su 
Amerikos policija

BALBOA, Kanalo Zona. — 
Minint Panamos respublikos ne
priklausomybės sukaktį, nacio
nalistiškai nusiteikę studentai 
sumanė suorganizuoti demons
tracijas prieš Jungtines Valsty
bes, už Panamos kanalo grąžini
mą panamiečiams.

Amerikiečių policija atsipakė 
duoti leidimą demonstruoti stu
dentams ir pačioj Kanalo Zonoj. 
Demonstrantams vadovavo bu
vęs Panamos užsienio reikalų 
ministeris Aquilino Boyd, iškė
lęs mintį apie taikingą invaziją 
į kanalą nepriklausomybė die
ną.

Amerikiečiams leidus, Boyd 
tokią invaziją ir padarė. Jis su 
žmona ir 4 vaikais praėjo sar
gybas apžiūrėti savo nuosavy
bę Kanalo Zonoj. Bet jo pase
kėjai studentai buvo sustabdy
ti. Jie laide į JAV policiją ak
menis, bet skubiai išbėgiojo, kai 
pamatė, kad bus imtasi prieš 
juos jėgos.

Panamos nacionalistai triukš
mavo ir prie JAV ambasados 
Panamos mieste. Jie nuplėšė vė
liavą, išmušė langus ir sužeidė 
7 policininkus. 150 riaušininkų 
suėmė Panamos policija.

Kuboje konfiskuotos 
JV kompanijų žemės
Išdalins jas varguomenei

HAVANA. — Amerikos spau
dos agentūros skelbia, kad Ku
bos valdžia konfiskavo trijų 
Amerikos kompanijų žemes, 75,- 
000 akrų. Amerikiečių nuosa
vybės yra tik dalis naujai kon
fiskuotų žemių, kurios bus iš
dalintos neturtingiems beže
miams kubiečiams. (Panašios 
žemes reformos buvo pravestos 
Lietuvoj ir kitose Europos vals
tybės po II pasaulio karo, kaip 
socialinė būtinybė. Išskyrus vie
ną kitą dvarininką, niekas tų re
formų nevadino komunizmu).

Iš šių plotų, paimtų valdžios 
žinion vidurinėj Kuboj, 10,000 
akrų priklauso Bethlehem Steel 
Corp., 30,000 akrų Cuban Devel
opment Co. ir 35,000 akrų Com- 
pania Phillips (Phillips Petro
leum Co. filialei).

GERAS MEDAUS DERLIUS 
LIETUVOJE

Vilniaus žemės ūkio techni
kumo mokamasis ūkis buvo iš
vežęs į Panerių miško viržynus 
50 bičių šeimų ir išlaikė jas 
ten apie 45 dienas. Kiekviena 
bičių šeima surinko vidutiniškai 
po 25 kg. medaus, o atskiros šei
mos davė net po 45 kg.

Panašiai buvo ir kituose Lie
tuvos rajonuose. Minėtas ūkis 
iš tų 50 bičių surinkęs 1,250 kg 
medaus ir jį pardavęs už 26,000 
rublių (išeina daugiau negu 20 

[rublių už kg.). (E)

Premjeras Segni neseniai lan
kėsi Washingtone, dėlto Ike esąs 
skolingas revizito. Italų prem
jeras šio vizito dėka palyginti 
lengvai susidorojo su savo prie
šininkais toj' pačioj krikščionių 
demokratų partijoj.

Buvęs premjeras Fanfani, va
dinamas “kairiųjų” katalikų va
das, tiesa, reikalavo partiją at
simesti nuo neofašistų, kurių 
ir monarchistų pagalba Segni 
šiaip taip surenka parlamente 
daugumą. Bet tai nebuvo dide
lis demokratiškumo priekaištas 
premjerui Segni, jei ji taip gra
žiai priėmė ir išleido Jungtinių 
Amerikos Valstybių preziden
tas.

Prez. Eisenhoweris ta proga 
vizituos ir Italijos respublikos 
prezidentą Gronchi.
Prezidento laukia daug šalių

Kiek laikas leis — o jo bus ga
na maža — prez. Eisenhoweris 
šios kelionės proga patenkins ir 
kitų draugiškų tautų norą pa
matyti savo šaly Amerikos pre
zidentą.

Wa^hingtone kalbama, kad 
neužsukti į Graikiją kaip ir ne
įmanoma. O padarius vizitą ka
raliui Povilui ir premjerui Ka- 
ramanliui, bus nepatogu aplenk
ti Turkiją, kitą Nato narį ir ar
timą Amerikos draugą.

Pats prezidentas yra prieš ke
letą savaičių išsireiškęs, kad jam 
norėtųsi aplankyti ir Indiją. Vy
riausybė, kad ir neutrali, bet 
tauta yra Amerikai gana pa
lanki.

Pasigirdo po to balsas iš Pa
kistano, kad JAV prezidentas, 
jei gali aplankyti neutraliąją In
diją, privalėtų būtinai užsukti 
pas savo sąjungininką, Pietry
čio Azijos gynybos organizacijos 
(Seato) ir Vid. Rytų gynybos 
pakto (Cento, buv. Bagdado) 
narį.

Prezidentas yra gavęs kvieti
mą aplankyti ir Indoneziją, Ja
poniją. Bet turint galvoj, kad 
gruodžio 19 d. prasideda Pary
žiuj svarbi konferencija, jis var
gu galės pasiekti šias Azijos 
šalis.

A. Toynbee pasisakė 
už gimimų kontrolę

ROMA. — JT mitybos ir že
mės ūkio organizacijos suvažia
vime anglų istorikas Dr. Arnold 
Toynbee kalbėjo apie žmonių 
prieauglio prilaikymą gimimų 
kontrolės pagalba. Kitaip žmo
nija susilauks bado, kuris pa
reikalaus aukų, kiek reikalavo 
praeity badas, ligos ir karas kar
tu sudėjus.

Garsusis istorikas galvoja, 
kad yra riba, iki kurios bus ga
lima pagaminti maisto. Taigi, 
norint išvengti katastrofos, ten
ka apriboti ir žmonių daugėji
mą. Jo kalba sukėlė nepasiten
kinimą Vatikane, nes ir be To- 
yubee vis dažniau pasigirsta pro
paguotojų gimimu kontrolės, kas 
yra priešinga katalikų bažnyčios 
reikalavimui — auginti vaikų, 
‘ kiek Dievas duoda”.
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Motinos ir sūnaus 
koncertas

Ne visi vaikai eina tėvų pėdo
mis. Tuo atveju p. Izabelė Mo- 
tekaitienė laimingesnė, nes jos 
sūnus Manigirdas ne tik pavel
dėjo iš motinos muzikos meilę, 
bet ir muziką pasirinko savo 
gyvenimo keliu. Tad praeito sek
madienio rečitalis - motinos ir 
sūnaus koncertas, keliais, požiū
riais buvo vertas klausytis. Mo
tina Izabelė, pergyvenusi savo 
menines karjeros auksinį amžių 
Lietuvos operoje, kaip viena pir
mųjų solisčių, sūnus Manigir
das jau pasižymėjęs piano stu
dentas, Chicagoland Musical 
Festival laimėtojas, baigiąs mu
zikos studijas De Paul univer
sitete, solistė ir pianistas 
akompaniatorius — praeitą sek
madienio vakarą Jaunimo Cen
tro salėje surengė tikrai retą ir 
aukštai meniškai išlaikytą kon
certą, kurį atžymėjo ne tik reta, 
įdomi, įvairi ir turtinga progra
ma, bet ir organizuotas jaunų 
“busterių”-valiuotojų ir plojikų 
choras salėje, ir seniai bematy
ta gausybė gėlių scenoje po kon
certo.

Motina davė gražų pasirinki
mą iš Bacho, Šuberto, Paradies, 
Brahmso, Hagemano, Villa-Lo
bos, Dvorak©, Kepenio, Juzeliū-

leško dviejų banditu

Policija ieško dviejų plėšikų, į 
kurie pirmadienį pagrobė Mrs. ! 
Sylvia Stelzer, 48 metų, iš jos ’ 
atėmė namų raktus, ją pačią su- i 
rištą ir užkimšta burna uždarė• 
jos automobilio trunke, ir nu- ; 
ėję į jos butą,2936 Palmer St., j 
ten suraišiojo jos sūnų ir pasi
grobė $300 pinigais ir už $5,000 
žiedų ir kitokių vertybių.

I no, Budrevičiaus, Kairiūkščio, 
gi sūnus priedo, pats nuo savęs 
dar davė gražių piano magary
čių iš Scarlatti, Mendelsohno, 
Paganini-Liszto ir Dvariono kū
rinių.

Nors publikos, kaip paprastai 
koncertuose, nebuvo daug, bet 
šį kartą publika buvo tuo įdo
mesnė, kadangi ji buvo iš dalies 
jaunojo pianisto mėgėjai—jau
nimas, ir ne tik padarė visą au
ditoriją gyvesnę, bet ir davė pa
vyzdį, kaip iš tikrųjų turėtų 
koncertai būti ruošiami! Už su
organizavimą tokios gausybės 
gėlių, jog motina ir sūnus skęs
te jose skendo, taip pat tenka 
pagirti organizaciją.

žodžiu, buvusieji nesigailėjo, 
o nebuvusieji tikisi, kad ateity
je rengėjai išmoks ką nors pa
našaus surengti. —Rep.

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYT0JAMS

Rhode Island valstybėje
Juozas (Pautienius) rašo Juo

zui (P.) Chicagoje:
“Taigi, šį kartą tau rašau iš 

mažiausios JAV valstijos Atlan
to pakraštyje, Naujoje Anglijo
je, Rhode Island, kuri šiuo metu 
yra pasipuošusi spalvingiausio- 
mis gamomis, o tos gamos ko
ne kasdien gražėja, kalveles ir 
aukštumas paversdamos ištisais 
gėlynais.

“Lietuviui lankytojui šio kra
što kalneliai, lygumos, apaugu
sios gintaru rudenį geltonuojan
čiais berželiais lyg sakyte sako, 
kad tokia yra ir mūsų pačių 
mieloji gimtoji padangė anapus 
šių Atlanto vandenų.

“Mano sustojimo vieta yra 
apie 30 mylių nuo Providence 
ir apie 50 mylių nuo Bostono. 
Tai yra garsioji Walluni Lake 
valstybinė sanatorija, kur esu 
daktaro B. Matulionio svečias. 
Dr. Matulioniui, per 15 metų 
buvusiam Birštono kurorto di
rektorium, Lietuvoje, ši graži 
vieta bent dalimi atstoja mūsų 
nepamirštomuosius Dzu k i j o s 
vaizdus.

“Dar diena kita po Naujosios 
Anglijos gražiąją padangę, o ta
da jau skubiai į Baltimore: pra
dėti kabinti parodai paveikslus.

Prieš Kalėdas yra viltis grįžti 
į Cicero kaimą”.

—Tavo Juozas.

GRAŽI GĖLĖ IR MERGELĖ

Gražus amžinai žaliuojąs augalas iš Naujosios Gvinėjos, Grato- 
phyllum pietum arba “karikatūra”, taip pavadintas, kadangi jo la
pai mėgsta susiraukšlėti, primenant žmogaus veidą, ši gėlė pava
dinta Garfield ir Lincoln parkų konservatorijų lapkričio mėnesio 
gėle-gražuole, ir ją laiko viena konservatorijos lankytoja Miss Bob
bee Griffin. “Karikatūrą” galima išauginti iš atpiautų pasakėlių. 
Būdama karštų kraštų augalas, ji mėgsta drėgmę, todėl turi visuo
met būti palaistyta, tik ne perdaug.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
L------ ---------------------------------------- ?

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoli mams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel" LA 3k5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

MOKA
PER

METUS

FEDERAL 
SAVINGS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

Matematikų dėmesiui
Mėginame vėl prikelti iš nu

mirusiųjų prieš keletą metų su
sitvėrusią Chicagoje Matemati
kų - Fizikų Draugiją. Po ilgos 
pertraukos mėginame sukviesti 
draugijos narius ir šiaip besido
minčius į subuvimą, įvykstantį 
11:30 vai. ryto Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont, sekmadie
nį, š. m. lapkričio 8 d. A. Zujus 
skaitys referatą tema: “Elemen
tarinės geometrijos brėžimo už
davinių sprendimas ribotomis 
priemonėmis” (t. y. naudojant 
arba vien tik liniuotę arba vien 
tik skriestuvąį* —Valdyba.

Boy bac».Jic>
j neęat . . g
hand of a Dad to pro Leet 
him and guide him and 
help him get off to a good 
start in life.

Education, for exam
ple. Today at least one 
college degree is a re
quirement in all of the 
professions. And by the 
time this youngster has 
grown up, college will be 
a “must” for hundreds of 
jobs that once only re
quired a high school di
ploma.

How can you be sure 
your children will get the 
education they need— 
the education they de
pend on you to make 
possible? One good way 
is to start buying U.S. 
Savings Bonds—and 
keep buying them.

Because, for most of 
us, the only way to be 
sure of the things we 
want for the future is to
save for them. And there’s no easi r, 
safer, mor tisfying way to save 
than with l .S. Savings Bonds.

You can buy them automatically, 
through the Payroll Savings Plan 
where you work. Or you can buv 
them where you bank. Either wa- 
Bonds make regular saving painle 
—and they mount up fast, too.

C joaic?, S as give you a got. 
return: $4 for every $3 you invest, 
at maturity. But you get another 
dividend that’s just as important. 
Every Bond you buy helps America 
keep the peace. Your country needs 
your backing, too. So buy Bonds —> 
as many as you can.

Help Strengthen America’s Peace Power

BUY U.S.SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, ' 

tor their patriotic donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ŠACHMATAI
Kandidatų turnyras Jugosla

vijoje jau baigtas. Paskutinia
me, 28 rate, Michail Tai (iš Ry
gos), sužaidęs trumpas “did- 
meisteriškas lygiąsias” su Palu 
Benko, užtikrino sau laimėjimą 
ir teisę žaisti 1960 m. su Bot- 
viniku dėl šachmatų sosto.

štai galutini rezultatai: 1. M. 
Tai 20-8; 2. P. Keres 18‘/ž-9i/2; 
3. T. Petrosjan 15L-12V2; 4. V. 
Smyslov 15-13; 5, 6. R. Fischer 
ir S. Gligoric 12%-15i/2; 7. F. 
Olafsson 10-18; 8. P. Benko 8- 
20.

Nė vienam iš nesovietinių žai
dėjų nepavyko surinkti 50% taš
kų. Bobby Fischer pasirodė dar 
“peržalias”. Be abejonės, jis 
vunderkindas, bet vis dėl to 
“kindas” (vaikas). Kaip pra
neša vokiečių šachmatų žurna
las Schach-Echo, Bobiukas, pra
kišęs iš eilės dvi partijas (su 
Taliu ir Olafson u) vos susilai
kė neverkęs:^ anot Schach-Echo 
korespondento “Jaunuolio akys 
buvo pilnos ašarų”. Tikėkimės, 
kad po penkęto metų Bobiukas 
įsitikins, kad gyvenime yra ki
tų dalykų, de^kurių gal apsimo
ka, verkti, beįeik ne dėl prakiš
tos šachmatų, partijos. Kaip ten 
bebūtų, Bobiukas, pasidalijęs 
5-6 vietą su Svetozaru Grigori- 
cu, Jugoslavijos čempionu, gali 
būti daugiau, negu patenkintas. 
Tiesa, jam nepavyko įvykdyti 
savo svajonių (anot Schach- 
Echo Bobiukas prieš praside
dant turnyrui buvo pareiškęs, 
jog jis “būtinai turi laimėti pir
mąją vietą”), bet jo pasiekti re- 
zultatai-laimėjimai partijose su 
Keresu ir Smyslovu — rodo, kad 
čia bręsta busimasis pasaulio 
meisteris.

Aiškiai nusmuko buvęs trum
palaikis pasaulio meisteris 
Smyslovas. Užtat M. Talis paro
dė savo neabejotiną pranašu
mą. Tik P. Keresas gali turėti 
moralinio pasitenkinimo, laimė
jęs iš Talio santykiu 3:1.

Robert Byrne, vienas iš stip
riausių JAV meisterių, privati
nio pasikalbėjimo metu pareiš
kė man: “Abejoju, kad Talis įs
tengs laimėti matčą su Botvini- 
ku. Talis labai gerai kombinuo-* 
ja, bet jo pozicinis žaidimas ti
krai idiotiškas”, čia cituoju R. 
Byrne žodžius taip, kaip jis bu
vo pasakęs (jis sakė “idiotic”). 
Nesusilaikiau “nepavažiavęs” ir 
pasakiau: “O gal Talio pozici
nis žaidimas labai geras, tik pa
prastiems mirtingiesiems nesu
prantamas”. Ir iš tikro, šian
dien sunku laimėti šachmatų 
partiją, žaidžiant tik konbina- 
ciniai. Vieną šachmatų partiją, 
o ką jau bekalbėti apie ištisus 
turnyrus. O Talis jau jų laimė
jo daugiau, negu Botvinikas: du 
kartus iš eilės Sovietų Sąjun
gos pirmenybes, turnyrus Por- 
tbroze, Ciuriche ir dabar Ju-, 
goslavijoje (Blede, Zagrebe ir 
Belgrade). A. Zujus j

REMKITH TUOS BIZNIERIUS. | 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UNITED PRESS TELEPHOTO
Jim Millison, kuris pirmas 1932 m. 

perskrido Atlanto vandenyną iš rytų 
į vakarus.. Jis mirė Anglijoje, netoli 
Londono. Buvo tik 54 metų amžiaus.

Vinco Krėves kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Erė 
-vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

Chicago 8, BĮ.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Morning Star klubo mėnesinis susi
rinkimas Įvyksta šį ketvirt., lapkr. 5 
d., 8 vai. vak., 3600 W. North Ave.^ 
Chicago. Nariai, malonėkite būti lai
ku. Turime daug dalykų pranešti.

—A. Wa Iškiš, sekr.
Eržvilko Draugiško klubo narių su

sirinkimas įvyks trečiad., lapkr. 4 d., 
8 vai. vakaro Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė. Klubo nariai 
kviečiami atvykti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
Cicero Našliu ir Našliukių draugiš

ko klubo susirinkimas įvyks šį penk
tadienį, lapkr. 6 d. įprastoje vietoje, 
1500 So. 49th Avė., /Cicero. Nariai ir 
narės, visi kviečiami apsilankyti kuo 
daugiausia. Bus svarstomi svarbūs da
lykai klubo gerovei ir aptariami viso
kį darbai. Po susirinkimo skanių už
kandžių ir smagi muzika. Kviečia visus

—Valdyba.

Mirė 1959 pi. lapkr. 3 dieną, 
11:30 vai. ryto, sulaukęs 74 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mar

garet, sūnus Elmer Krauzas, 
John, Albert ir Oscar Peldzus, 
7 anūkai ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Vokietijoje liko sesuo Agathe 
Urbshat.

Kūnas pašarvotas Martens 
Funeral Home, 6451-53 S. Ash
land Ave. iki penktadienio lap
kričio 6 dienos.

Penktadienį, lapkričio 6 d., 
1:00 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Hope Luthe
ran Church, 6400 S. Washtenaw 
Ave. Po pamaldų bus laidoja
mas Concordia kapinėse.

Visi a. a. Juliaus Krauzas gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Martens 
Funeral Home. Tel.: PR 6-0220.
■NBUBSMKinHMmsNaramHnnMM

j John F. Eudeikis
LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 74741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūšy radio programos sokmadionials 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR ■ CONDITIONED KOPLYČIOS

- . ..................... .1

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S IJTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COxnmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

SKELBKITeS naujienose
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
(Tęsinys)

Tėvo dr. Tomo žiūraičio 
trejos sukaktuvės

Spalio 25 d., būrys (apie 40) 
abiejų lyčių visuomenininkų, po
litikų, kultūrininkų, rašytojų, 
spaudos bendradarbių ir kitokių, 
iš Detroito, Flinto bei kitų ar
timų vietovių, šturmavo domi
ninkonų vienuolynų Oxford’e, 
Mich. Auto mašinų spiečius, lyg 
anoje Neveravičiaus romano he- 
rojų-bajorų važiuotėje šturmuo
dami dvarus, sugužėjo į siaurą 
vienuolyno gatvę ir apsupo bal
tą sukaktuvininko namelį. Šei
mininko tuo laiku namie nebū
ta (vakariniai mišparai, ar kas 
panašaus koplyčioje; apie tai 
staigmenos rengėjai gerai žino
ję ir tyčia tokį laiką pasirin
kę), tad įsigavę į vidų, svečiai 
ėmė skubiai ruošti vaišes.

Kai tėvas dr. T. žiūraitis, bal
tuose domininkono rūbuose, grį
žo iš koplyčios, tai viskas jau 
buvo parengta ir, tik peržengęs 
slenkstį, buvo apstulbintas vien
balsio pasveikinimo su daina. 
Paskui tęsėsi vaišės ir sveiki
nimo kalbos, perpintos dainomis, 
gal trejetą valandų. Programą 
pravedė dr. Vytautas Majaus
kas. Pirmąjį kalbėti pakvietė

PASfflATVKIT SU STAMEY I.ITVINI'
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
štoko lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

vutkamę. MIDLAND
Savings and Loan Association

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

SPECIAL BUSINESS DIRECTORY
Čia suminėti biznieriai ir bendrovės per eilę mėty aptarnauja 
lietuvius. Jie yra padorūs ir patikimi žmonės. Be to, perkant 
šiose bendrovėse arba besinaudojant suminėtu įstaigy patar
navimais, galima sutaupyti pinigų.

KOWSKE FUNERAL 
DIRECTORS, INC. 

Patarnauja visoms tautybėms
JOHN S. W0L0WIEC 
JOSEPH A. KOWSKE 

1503 West 51st Street 
Tel.; YA 7-4765-4766

JIM’S “66” SERVICE 
Phillips "66" gazolinas plus 
Trop-Artic alyva motorams

Ekspertiškas taisymas, specialybė 
stabdžių darbe, ištepimas ir tune- 
ups. Padangos, baterejos, priedai.

Šiaurvakarinis kampas
Winchester ir 79th St. RA 3-9040

S & S Tile Specialists
Asphalto, gumos plytelės grindims 

Plastikos plytelės sienoms.
Formica Tops—Dykai įkainavimas 

3415 WEST 63rd STREET 
WAIbrook 5-1545

EXTERMINATING 
Mieste ir Priemiesčiuose 
REDI-DED

Vabalų išnaikinimas—kontrolė. 
Visas darbas garantuotas.

Fillmore 54436
146 So. 11th Ave., Maywood

Nosegay Floral Shop 
Gėlės įvairioms progoms 

VESTUVIŲ SPECIALISTAI 
Kaip namuose paruošimas. 
We Invite Charge Accounts 

392.2 W. IRVING PARK ROAD 
Šaukite Mr. Joel, IR 8-1221

WEST OGDEN
AUTO TAISYMAS

Visiškas automobilių patarnavimas 
Automatinių transmisijų darbas. 

Body and Fender Work 
Automobilio nudažymas $29.95 

Tel: RO 2-9296 
3352 W. OGDEN AVE.

Bob & Kay’s Bakery 
Specialistai puikių vestuvėms tor
tų, speciali suplakta gretine par
tijoms ir susirinkimams.

ROBERT TAUB, savininkas 
5640 W. Diversey — BE 74993

Why pay commission? 
Deal direct with man who does the 
work. All types interior & exterior 
remodeling. Aluminum and Stone 
siding and cement work.

STEPS - WALKS - PORCHES.
JOHNSON - HU 9-7130 - HU 64500 

žurn. Vladą Mingėlą, kuris tu
rėjo susirašęs pagrindines su
kaktuvininko biografines žinias. 
Beje, sukaktuvių esama bent 
trigubų: 25 metai vienuolyne, 
20 metų kunigas ir taipgi 25 
metai žurnalistinio darbo! Po 
Mingėlos sukaktuvininką sveiki
no visa eilė pokylio dalyvių: ats. 
gen. J. Černius; rašytojai Vy
tautas Alantas, Alė Arbačiaus
kienė ir Marija Sims; LB atsto
vas, Detroito apyl. vald. p-kas 
V. Kutkus, skaučių vadė D. Pe
čiūrienė, J. Buitkus ir kiti. Dau
guma sveikintojų priminė vieną 
būdingą sukaktuvininkui teigia
mybę, būtent toleranciją visų 
pažiūrų lietuviams. (Nenuosta
bu tad, kad sukaktuvininko svei
kintojų tarpe buvo ne tik du De
troito lietuviai kunigai ir visa 
eilė katalikiškų organizacijų at
stovų, bet ir žmonės iš. visų ki
tų trijų partijų, taipgi įvairių 
pasaulėžiūrų atstovai). Sukak
tuvininko gimnazijos laikų drau
gas, J. Buitkus, kalbėjo tik apie 
jiems dviem težinomus Rasei
nių gimnazijoje praleistus me
tus, bet įdomu buvo visiems pa
siklausyti, nes, be kita ko, bu
vo primintos ir jaunuoliškos 
meilės... Po to vaišių rengimo 

I iniciatorės, p. p. I. Alantienė ir

ant specialių "Bonus" Taupymo sqskaitu 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

• FOR SALE •
1952 Dodge Dump Truck

4 cu. yd. capacity — $650.
Call JU 8-0098

Charlie’s Garage 
SPECIALISTAI 

Automobilių taisyme, dažyme, stab
džių, tune-ųps, automatinių trans
misijų ir perdirbime (overhaul). 

“ŠAUKITE CHARLIE”
5401 W. Madison St—ES 8-9812

Specialios rudens ir žiemos kainos

BLUE DIAMOND
FUEL OIL CO.

FUEL and RANGE OILS
24 valandų patarnavimas 

.... LENGVAS IŠMOKĖJIMAS ....
1922 So. Millard — CR 7-9174

Milmawr Pharmacy 
5558 NO. MILWAUKEE AVE. 

Receptai paimami ir pristatomi 
nemokamai.

Jūs ar jūsų gydytojas tepašaukia
ROdney 3-7068

M. Miller, R. Ph.

WILLIAM P. LAUX
MUSIC STUDIO

4417 No. Melvina Ave.
Kildare 5-3015, klauskit Ext. 'S'

Akordeonų, reed, dūdų, balso, 
vargonų, smuiko, piano pamokos.

Registruokitės rudeniui dabar! 
Mokome visais instrumentais. 

Šaukite šiandien.

VETERAN’S DUSTLESS 
SANDING

Satisfied customers our best assets. 
Old floor refinishing. All types of 
finishes. FREE ESTIMATES. 24 hr.

service. All work guaranteed.
Dial; ROgers Park 4-7907

JOHN TOMASEK 
CONCRETE CONTRACTOR 

Specializing in color concrete
Garages - floor - sidewalks stoops 
Patios - driveways. New & repairs. 
Wrought iron railings to order.

Free estimates - Reliability assured

BEAUTY SERVICES
PERMANENTS

in your home or mine. Reasonable 
NAtional 5-5520 or NA 54645

A striking profile for the I960 Lincoln is the result of a completely redesigned roof 
which gives the car a more formal look. The different shaped rear window has 177 ad
ditional square inches of glass area for improved rearward visibility. Inside, the instrument 
panel has been completely restyled to give the car a precision look. A smoother ride and 
greater handling ease are the result of a new Hotchkiss rear suspension with leaf springs. 
In addition to the Lincoln four-door landau (shown above) there is a two-door hardtop 
and a four-door sedan in the Lincoln and Premiere series.

E. Kutkuvienė, sukaktuvininkui 
įteikė dovaną — lietuvišką kry
žių su visų parašais ir tautinį 
takelį.

Dėkodamas sveikintojams, t. 
dr. T. Žiūraitis prisipažino, kad 
toleranciją broliui lietuviui, ne
svarbu kokių jis įsitikinimų be
būtų, jis praktikavęs visada ir 
šio principo laikysiąsis ateityje. 
Jis nemėgstąs uniformos ir esąs 
įsitikinęs, kad Dievas skirtin
gus charakterius žmonėms da
vęs lygiai taip, kaip gėlėms 
skirtingas spalvas ir kvapus, 
idant tas gėlynas būtų įvaires
nis. Pasidžiaugė, kad būdamas 
vienuoliu - domininkonu, esąs 
pats laimingiausias žmogus pa
saulyje. Į kai kurių paklausi
mus, kada bus išleista atskira 
knyga jo įdomi filosofinė diser
tacija, kurią apgynęs pernai 
Vienoje, Austrijoje, gavo phil. 
dr. laipsnį, paaiškino, kad ji iš
eisianti kelių dienų laikotarpy.

Pabaigai savo talentą atsklei
dė programos vedėjas, dr. Vyt. 
Majauskas, ex promptu bene 
pusvalandį kalbėdamas apie 
1984 m. įvyksiantį t. dr. Žiūrai
čio auksinės sukakties minėji
mą, nupiešdamas kiekvieną svei
kintoją ir duodamas kiekvieno 
biografijos santrauką su tokia 
gyva fantazija ir taip įtikinan
čiai, kad visi juokėsi be persto- 
jimo. Vienuolyne tylos valandai 
(dešimtai) artėjant, sveikinto
jai išvažinėjo.
Stambus palikimas 
Čikagos jėzuitams

Iš patikimų šaltinių 
jau, kad prieš mėnesį mirusio 
kun. dr. Igno Boreišio sesuo Ma
rija ir Juozas Staugai, kuriems, 
paliktu testamentu remiantis, 
pripažintas visas velionio turtas, 
Čikagos lietuviams jėzuitams 
dovanojo velionio biblioteką, su 
tūkstančiais knygų keliomis (ir 
lietuvių) kalbomis. JAV val
džios pareigūnai knygas įverti
no $40,000 (keturiasdešimties 
tūkstančių dolerių!) sumai. De
troito un-tas ir kitos JAV kul
tūrinės įstaigos pakartotinai 
prašinėjo šio kultūrinio turto, 
bet p. p. Staugai atsisakė jiems 
knygas perleisti.

(Pabaiga)

sužino-

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas".

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

JOHN PAKEL, Prezidentas

FURNITURE MART PAVYZDŽIAI 
kiti pavyzdžiai turi būti parduoti.

SUTAUPYKITE NUO 30% IKI 60%.
3 kambarių baldų komplektas, kainoj a $445 — dabar ........... $267.00
Kitas 3 kambarių komplektas: 2 gab. gyvenamojo setas, cocktail 

stalas, 2 step stalai, miegamojo setas, dvigubas dresseris, 
veidrodis, bookcase lova, pritaikyta skrynia, matrasas, box 
springs, gazinis pečius, pertaisytas šaldytuvas, lempos, 
linoleum ir paveikslai — viskas už ... :............................
gab. svečių kambario setas — buvo $179 — dabar..........
gab. svečių kambario setas, Pullman, buvo $410 — už ... 
gab. sectional, turtingai apdengtas, nupigintas .............

2 
2
3 „ , _ . _ , . , ____________
Double duty sofa, dviem miegoti, skoningai stiliuota ............... !
4 gabalų dailus miegamojo setas ................................................. 1
4 gabalų double dresser setas, nupigintas .............................. J
7 gabalų liuksusinis valgomojo kambario setas ...................... I
5 gabalų dinette setai, parinktinų spalvų ........................ ..... ....
Dailūs 7 gabalų dinette setai .....................................................
9x12 Linoleum ................................................................................
9x12 Vilnoniai kaurai ................................ ....................................
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:00 vai. Sekmad. nuo

Budriko radio programos iš stoties WHFC, 1450 kil. 
sekmadieniais 2:15 vai. po pietų.
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Laiškas iš Vokietijos Į grubi joniškai atsiliepti apie Kru
pavičių, Kairį arba Smetoną.

Iš spaudos matosi, kad užjū
rio brolių tarpe yra tokių, kurie 
veržiasi į viršūnes, nori vado
vaujančių vietų. Pasidžiaugtinas 
reiškinys. Juk tikra bėda, kai, 
susirenka būrys tautiečių ku
riam nors darbui atlikti ir neat
siranda tokių, kurie apsiimtų 
vadovauti. Iš kitos pus0s bėda, | 
kai atsiranda tokių, kurie nori i 
tik vadovauti, o ne darbą atlik-11 
ti. Taigi kas yra tie ten j ūsų I 
inteligentai, kurie veržiasi į vir- | 
šūnes — norį darbą dirbti, ar tik į 
figūruoti ?

Senovės užrašai ir kronikos 
liudija, kad tąsyk Lietuva buvo 
viena iš didžiųjų Europos vals
tybių. Tąsyk Europos valstybių 
viršūnių konferencijos neapsiei
davo be Lietuvos. Vilnius buvo ■ 
tarp Rytų ir Vakarų prekybos 
centras. Jis buvo tada ir dideliu 
kultūros centru. Lietuva buvo 
žinoma visai Europai. Dabar 
esam visai kitokioje padėtyje. 
Tautos kamienas smaugiamas, o 
kita tautos dalis išblaškyta po 
platųjį pasaulį. Galime išlikti 
tik ypatingą vienybę sudaryda-,

(Rašo Augsburgo lietuvių 
veikėjas)

Jūsų siunčiamą spaudą uo
liai skaitau. Perskaitęs išdali
nu kitiems. Po to laukiu naujos 
siuntos. Atsiprašau, kad jau se
nokai berašiau. Dabar vėl kar
toju seniau reikštas širdingas 
padėkas už spaudos nenutrau
kiamas siuntas.

Turiu pasakyti, kad Jūsų gau
sią ir įvairią spaudą tiesiog 
smulkiai išstudijuoju. Laikraš
čiuose lyg veidrodyje atsispin
di užjūrio brolių ir seserų gyve
nimas ir veikla. Laikraščių pu
slapiai mirga ne vien skaity
mais, o ir skelbimais apie pa
rengimus — subuvimus, koncer
tus, piknikus, pramogas, paro
das ir t. t. Bendras įspūdis su
sidaro, kad srovių tautiečiai jun
giasi apie vieną ir tą patį tikslą 
— išlaikyti lietuvybę ir veikti 
Lietuvos išlaisvinimui. Taipgi 
mus džiugina amerikiečių Bal- 
fas ir jo rūpestis padėti liku
siems tremtiniams ir tautiečiam 
anapus geležinės uždangos. Tas vizi, jpatniga v OUUCUyUd ,

viskas tvarkoj. Bet giliau jsis-|mi. Ugdykime savo tarpe žydiš-' 
kaitant, randame ir to, kuo ne-' vienybę.
galime pasigerėti. Randame ir į wwwwwwvwwwwrfww  
to, kas liūdnina mus. Y7ra tai 
asmeniškumai. Dėl tokių reiški- < 
nių kartais graudu ir skaudu pa-1 
sidaro. Užuot ieškoję bendram 
darbui tarpusavio sugyvenimo, 
vieni kitiems daro priekaištus. ....... ... ...... ......... ....
Nepatinkami žmonės apkalbami, i 
šmeižiami, pravardžiuojami. Iš- ' 
rodo, kad tai daroma tam, kad 
suvedus kokias nors senas sąs- j 
kaitas.

“Naujienos” man ypatingai j 
imponuoja. Klausimai ar tai i 
tarptautiniai, ar Lietuvos laisvi
nimo, ar tarp srovinio pobūdžio 
yra išaiškinami ir sprendžiami 
meistriškai. O nušvietime krem- 
linės politikos arba atkirtime 
lietuvių kremlinėms davatkoms 
“Naujienoms” negali prilygti 
jokis kitas laikraštis. Todėl 
man ypatingai pikta, kai “Nau
jienų” redaktorius Dr. Pijus 
Grigaitis esti puolamas, nieki
namas, šmeižiamas. Aišku, kad 
būna atsitikimų, kada su “Nau
jienų” išvedžiojimais galima ne
sutikti. Bet juk savo skirtingą 
nuomonę, arba kritiką “Naujie
nų” adresu galima parašyti kul
tūringai. Be to, reikia vengti

$398.00
$89.00

$235.00
$149.00
$129.00
$119.00
$199.00
$119.00

$29.00
$59.00

$3.50 
$39.95

1909 1959
STANDARD FEDERAL Ofi 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, Pr.sld.nt 

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

MAWD HIH1IU. SAVINS 
AND. LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO * 
j[|]f 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: VI rginfG; >-1,141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamų, 

sudedamų televizijų setų išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po.......................  $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. i

Victory 2-7666
, Jonas Grinius, savininkas

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street -- Atstovai: V. Doha ir M. Skrodys

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
savo taupymo ir skolinimo narius bei sve-

visą Spalio-October mėnesį — Illinois giįb.
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus
čius skania kava, lietuvišku suriu ir kitais skanumynai. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinė j e val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo- 
caicias pinigams laikyti?

Be toi pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio menesį ir pasivaišinti.

6245 So. Western Avenue Telef.; GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadieni ir penktadieni 9 iki 8, šeštadieni 9 iki 12:30 valandos.

■M
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six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:
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metams _______________  $13.00
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Indija “nebijo”
Indijos ministeris pirmininkas Jawaharlal Nehru 

vis dar nenori susipykti su Kinijos komunistais, kuriuos 
jisai nuolatos teisino ir rėmė. Jisai nekėlė protesto prieš 
juos dėl žiaurumų Tibete ir uždraudė Tibeto Dalai La
mai, pabėgusiam į Indiją, vesti agitaciją prieš raudo
nuosius agresorius.

Bet kai Peipingo kariuomenė ėmė veržtis į terito
riją, priklausančią Indijai, Nehru buvo priverstas už
protestuoti. Tačiau, ir pareikšdamas protestą kinams, 
jisai siūlė jiems derėtis, kad klausimas dėl ginčijamų sri
čių galėtų būt išspręstas geruoju.

Bet Indijos premjero taikingumas nenumaldę Pei
pingo agresorių. Jų kariuomenės daliniai, įėję į Indi
jos žemę, puolė Indijos pasienio policiją ir dalį jos na
rių užmušė, kitus paėmė nelaisvėn.

Nehru buvo priverstas prabilti viešai, nes Indijos 
spauda ir visuomenė nerimavo. Ir štai ką jisai pa
sakė:

“Tegu Kinija yra didelis kraštas, bet ir Indi
ja nėra maža. Mes nenorime nė vieno gązdinti ir 
nenorime, kad kas nors gązdintų mus. Jei kas nors 
kėsinsis į mūsų saugumą, mes tam pasipriešin
sime”.
Savo kalboje premjeras Nehru net neįvardijo tų, 

kurie kėsinasi į Indijos saugumą, nors visiems buvo aiš
ku, kad jo žodžiai yra taikomi Peipingo agresoriams. 
Jisai pasakė, kad Indija jų nebijo, nes ji esanti irgi 
“nemaža”.

Tiesa, kad Indija yra didelis kraštas ir turi 400 mi
lijonų gyventojų. Bet, nežiūrint to, ji yra silpna. Ji 
yra silpna ekonomiškai, politiškai ir militariškai. In
dijos kariuomenė yra menkai išlavinta ir prastai ap
ginkluota.

Palyginti su Indija, komunistinė Kinija yra galin
ga. Ji turi bene skaitlingiausią pasaulyje armiją. Nors 
jos ginklai nėra pirmos rūšies, bet Azijoje kol kas nė 
viena stambesnioji valstybė nėra geriau už ją apgin
kluota.

Prieš Kinijos ginkluotas jėgas Indija neatsilaikytų. 
Tai žino ir Peipingo agresoriai, ir premjeras Nehru. 
Kodėl gi jisai sako, kad Kinija jo nenugązdins?

Jisai taip kalba dėlto, kad jisai yra įsitikinęs, 
jog Indijai atsidūrus bėdoje, jai ateitų į pagalbą Jung
tinės Valstybės. Niekas kitas ir negalėtų Indijos ap
ginti, kaip tik Jungtinės Valstybės.

Jeigu kiltų karas tarp Kinijos ir Indijos, tai prem
jeras Nehru noroms ar nenoroms turėtų prašyti Ame
rikos pagalbos. Ir Amerika neatsisakytų, nes ji negali 
leisti komunistams pagrobti jėga visą Aziją.

Todėl Nehru yra drąsus — toks drąsus, kad jisai 
leidžia savo atstovams Jungtinėse Tautose remti komu
nistus ir peikti Ameriką!

itose JAV vietose ir Kanadoje 
metams__________________$11.00
pusei metų ............  6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui _________  1.25

Užsieniuose 
metams________________ $14.00
pusei metų _____  7.00
vienam mėnesiui  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BANDO UŽSIGINTI
“Naujienose” ėjo per keletą 

numerių detroitiečio K. Nau
sėdos atsiminimai iš 30-jų me
tų; tarp jų ypač įdomi buvo ta 
dalis, kurioje pasakojama, 
kaip dėl apgaulingos komu
nistų propagandos nukentėjo 
visa eilė lietuvių darbininkų, 
patikėjusių, jog Sovietų Rusi
joje esąs įsteigtas “rojus” dar
bo žmonėms, ir nuvažiavusių 
tenai su savo* šeimomis gy
venti.

K. Nausėda smulkiai aprašė 
vieno tokio komunistų apgau
to darbininko Juozo Samalo- 
nio pergyventus vargus. Sa- 
malonis, jau miręs prieš kelio- 
liką metų, daugiausia kaltino 
dėl savo ir savo šeimos nelai
mių V. Andrulį, kuris į jo už
klausimą, atsakęs laišku, jog 
Sovietų Rusijoje tikrai esąs 
laimingas gyvenimas darbi
ninkams: ten esą daug visokių 
darbų, ir tenai “dirbsi 9 mė
nesius ir tris mėnesius gausi 
atostogų su pilnu užmokesčiu 
ir galėsi važinėti, kur norėsi, 
ar į Lietuvą, ar į Angliją, ar 
Prancūziją, valdžia visur lei
džia ir kelionės išlaidas ap
moka”.

K. Nausėda visa tai užra
šė iš J. Salamonio žodžių.

Bet V. Andrulis dabar ban
do užsiginti ir plūsta “Naujie
nas”, įdėjusias tą aprašymą. 
Esą, tai “melas” ir “šmeižtas”. 
Jisai niekad nepažinojęs Sa- 
malonio ir nežinojęs, kad Sa- 
malonioi gyvena Detroite. Ji
sai niekad neagitavęs važiuo
ti Sovietų Sąjungon apsigy
venti ir negalėjęs rašyti laiš
ko iš Chicagos, nes tuo laiku 
gyvenęs Brooklyne ir dirbęs 
ne “Vilnies”, o “Laisvės” re
dakcijoje.

Imkime paskutinį Andrulio 
teigimą, kad jis apie tą laiką, 
kada Juozas Samalonis važia
vo į sovietų “rojų”, gyveno ne 
Cihcagoje, o Brooklyne. Ar tai 
tiesa? Ne.

Samalonis su savo šeima iš
važiavo į Rusiją 1930 m. Tais 
metais Chicagoje buvo didelis 
sumišimas tarp lietuvių, nes 
komunistai bandė pagrobti 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje ir sukėlė tokį “kačių kon
certą” SLA seime, kad buvo 
pašaukta policija, kuri juos 
išmetė iš salės (Chicagos Lie
tuvių Auditorijos). Komunis
tai seimavojo atskirai (Melda- 
žio salėje), užvedė bylą teis
me ir bandė SLA sudraskyti. 
Ir vienas iš veikliausių SLA 
ardytojų čia buvo V. Andrulis.

Štai viename “Naujienų” 
reporterio pranešime apie ko
munistų vadus, organizavusius 
“progresyvių frontą SLA sei
me”, yra minimas “tavorščius 
Andrulevič”. (“N.”, 1930 m. 
liepos 11 d.).

Apžvalga Į

Kitoje “Naujienų” žinioje 
rašoma apie komunistų skun
dą prieš SLA. Jie reikalavo 
“injunction” prieš SLA Pildo
mąją Tarybą. Abiejų šalių 
advokatai atėjo į teisėjo Fein
berg kambarį. Susirinko ir 
šiek tiek publikos pasiklausy
ti bylos. Reporteris rašo: 
“...gi ir komisaras Andrulis”, 
kuris atsivedė ir stenografistę 
iš Vilnies”. (“N.”, 1930 m. lie
pos 3 d.).

Yra ir daugiau žinių, kurio
se pasakojama apie “tavorš- 
čiaus” Andrulevičiaus - An
drulio “veiklą” Chicagoje tais 
metais.

Taigi aišku, kad V. Andru
lis meluoja, sakydamas, kad 
jisai tuo laiku gyvenęs Brook
lyne, o ne Chicagoje.

Jisai meluoja taip pat, ir 
mėgindamas užsiginti, jog 
“Vilnis” ir “Laisvė” neagitavu
sios už važiavimą į sovietų Ru
siją arba net atkalbinėjusios 
nuo važiavimo.

Paduosime čia tik vieną fak
tą. “Naujienų” 1930 m. liepos 
14—15 d. d. numeriuose buvo 
išspausdintas M. Bajoro “At
sakymas į Kupreliškiečio Laiš
ką”, įdėtą “Vilnyje”. Tame 
laiške, į kurį “Vilnies” redak
cija atkreipė ypatingą savo 
skaitytojų dėmesį, buvo neva 
keliami aikštėn “Sabaliausko 
ir Bajorūno melai”. Mat, ši
tuodu asmens buvo Rusijoje, 
matė, kad ten darbininkai la
bai vargsta, ir, sugrįžę į Ame
riką, pradėjo pasakoti tiesą 
apie “sovietų rojų”. “Vilnis” 
apšaukė juos “melagiais” ir 
“šmeižikais” — panašiai, kaip 
Jonikienė pasielgė su Sama- 
loniu, sugrįžusiu iš Rusijos!

Ar tai rodo, kad “Vilnis” at
kalbinėja nuo važiavimo į Ru
sija j°s pačios (ir “Laisvės”) 
sufanatizuotus asmenis? Kaip 
tik atbulai!

Bet 1930 m. komunistų va
dai jau buvo šiek tiek atsar
gesni. Mat, gana daug lietu
vių amerikiečių buvo nuvažia
vę ir sugrįžę atgal. Jie keikė 
Bimbą, Andrulį ir kitus komu
nistų agitatorius ir kai kurie 
net grasino traukti juos tie
som

Kad tokių sugrįžėlių buvo 
nemaža, liudija aukščiau pa
minėtas M. Bajoras, kuris sa
vo Atsakyme “Vilnies” plūdi- 
kams rašė, kad “grįžusių lie
tuvių iš Rusijos randasi ir Chi
cagoje, ir Clevelande, ir Brook
lyne po keletą”. Bet, tur būt, 
daugiausia jų buvo Detroite, 
apie kurį M. Bajoras visai ne
užsimena.

Kai jie sugrįžo, tai “Laisvės” 
ir “Vilnies” redaktoriai bei jų 
pakalikai stengėsi sulaikyti 
juos nuo tiesos skelbimo. 
Jiems grasino, o kurie grasi
nimų nepabūgo, tuos drapstė

J. VLKS.

DAR APIE VLIKO SUVAŽIAVIMĄ
Buvusiame spalio 17-18 Vliko 

atstovų suvažiavime, be apys
kaitų, buvo įdomių, akademinio 
pobūdžio • pranešimų - paskaitų. 
Dr. A. Trimako, Vliko pirminin
ko pranešimas apie esamąją pa
dėtį, bus atskirai įdėtas. Kaip 
visada, turiningai V. Sidzikaus
kas palietė tarptautinių įvykių 
raidą. Jo žodžiais, Lietuvos lais
vinimo klausimas daros vis su
dėtingesnis, gal sunkesnis. To
kioje padėtyje esanti ne vien tik 
Lietuva, bet ir kiti pavergti 
kraštai. To klausimo rišimo sun- 
kėjimas pareina nuo tarptauti
nių santykių bendros raidos. To
ji raida eina ne visuomet palan
kiai pavergtoms tautoms. Pro
tarpiais iškyla painesni klausi
mai, kurie Lietuvos laisvinimo 
bylą apsunkina. Bet viena yra 
jau pastovu ir gera, kad Lietu
vos laisvinimo klausimas neabe
jotinai yra vertęs visuotinės tai
kos įgyvendinimo neišjungiama 
dalimi.

Sprendžiant taikos klausimus 
negali būti tylomis apeitas visų 
pavergtų kraštų likimas, tarp 
jų ir Lietuvos. Tos bylos spren
dime pagrindiniu veiksniu yra 
pati tauta. Tarptautinės sąly
gos gali palankiai susidėti, bet 
jei pati tauta savo veiksmingu
mu nepasireikš, neparodys savo 
troškimų į laisvę, ji gali būti 
pamiršta, jos likimas, sąmonin
gai ar nesąmoningai, gali pasi
likti tyliai apeitas — “pamirš
tas. Juo labiau, kad paskutiniuo
ju laiku toji tarptautinio gy
venimo raida eina trapiai, še
šėliuotai. Yra norinčių ar pa
linkusių daug ,,kas “pamiršti”, 
kad tik būtų galima atsiekti tai
kos, nors ir kitų pavergtų ša- 

purvais.
Bet jau tada komunistų 

“pravadyriai” ėmė vartoti at
sargesnę taktiką, jie įspėdavo 
norinčius keliauti į Rusiją, 
kad ten “ne pyragai”.

Tačiau Samaloniai, Adomai
čiai ir Bagdonai tokio įspėji
mo negavo, ir jie nukentėjo.

O dabar šarlatanai, kurie 
tuos žmones nuskriaudė, ban
do savo nešvaraus darbo išsi
ginti!

litį sąskaiton.
Gal praeityje mūsuose būta 

didesnio pasitikėjimo tarptauti
ne padėtimi ir laukta, kad tau
tų laisvinimo klausimas lyg ir 
savaime turi išsirišti. Tai būta 
klaidingo nusiteikimo ar tikė
jimo. Bet būtų dar didesnė klai
da, jei tarptautinių santykių rai
da nebūtų pabota. Tenka viso
keriopai budėti ir veikti, veikti 
taip, kad žmonijos sąžinei viso
mis progomis priminti, įrodyti, 
kad taikos įgyvendinimas nėra 
įmanomas neišsprendus paverg
tų tautų, kartu ir pavergtos Lie
tuvos likimo ir kartu veikti sa
vų tarpe, kad būtume pajėgūs 
išlaikyti Lietuvos laisvinimo by
lą, kad ji nebūtų apleista savų 
tarpe ir priminta kitiems.

Jei žvilgterėsime į praeitį, tai 
pamatysime, kad tarptautinių 
santykiavimų raida tolydžio ki
to, — jos jėgos centras iš Eu
ropos vakarų slydo į rytus. Bu
vo metai, kada tų politinių pa
jėgų centras tryško iš Prancū
zijos. Vėliau jis palinksta į Vo
kietiją, o dabar slenka toliau į 
rytus... Mūsų kaimynai iš rytų 
nebuvo ir nėra palankūs Lietu
vai. Bet mūsų laimei, Vakarų, 
kartu su JAV, padaryti tam ti
kri įsipareigojimai. Principiniai 
pasisakyta apie teisę visoms pa
vergtoms tautoms pačioms ap
sispręsti dėl savo ateities. Aiš
ku, toms tautoms, kurios tokį 
norą pareikš ir, pareiškusias tą 
norą, veiksmingai palaikys.

Tokiai tautų apsisprendimo 
deklaracijai nebuvo priešingi ir 
Sovietai. Deja, Sovietų Rusija 
turi savo politines sąvokas, nors 
tais pačiais žodžiais reiškiamas, 
bet kitu turiniu. Jų politinėmis 
sąvokomis tariant, tautų apsi
sprendimo teisė ir jų laisvini
mas reiškia ne ką kita, kaip 
joms primetimas Sovietų san
tvarkos Maskvos padiktuotos ir 
jos pajėgomis palaikomos. To
kiomis priemonėmis, tokiu būdu 
ir turiniu Sovietų Rusija yra 
“išlaisvinusi” ir Lietuvą. O yra 
tokių, kurie nenori suprasti, kad 
nūdienė Lietuvos ir kitų jai pa
našių kraštų padėtis nėra kas 
kita, kaip okupacija. Sovietų Ru
sijos menamas tautų laisvini

mas yra naujos rūšies kolonia
lizmas.

Sovietų Rusija nūdien deda 
visas pastangas, kad, galėtų iš
saugoti savas naujas, kolonijas 
ir turimą padėtį. Maskvos to
limesnis žygis numatytas per 
Berlyną į likusią Europos dalį. 
Ir čia taikęs įgyvendinimo tai 
Berlyno likimo klausimas kiek 
sušvelnytoje formoje nukeltas 
ateičiai.

Ir čia kyla painus klausimas,
— kieno naudai eina tas delsi
mas. Bent iki šiol Sovietų Ru
sija yra daug laimėjusi pokario 
metais be karo veiksmų. Tiesa, 
dabar jau sunkiau Maskvai sti
printi kitur savo įtaką. Azijos 
tautos atbunda. Jas seka Afri
ka. Pačiai Sovietų Sąjungai 
gimsta nauji rūpesčiai, tai ge
resnis savų gyventojų aprūpini
mas ir kartu visų jos įtakoje 
esamų kraštų tvirtesnis pajun
gimas. To tikslo siekdama, 
Maskva išoriniai savo paverg
tiems lyg ir atleido : vadeles. Ir 
iš pavergtos Lietuvos ateina ži
nių, kad ir ten kaip kas lyg ir 
palengvėjo. Tos okupantų nuo
laidos, kaip ką lengvapėdiškai 
paveikė ir išeivijoj. Atsirado 
norinčių pradėti bent kultūriniai 
mėgsti santykius su pavergtos 
Lietuvos ten veikiančiomis or
ganizacijomis. Pavergtoje Lie
tuvoje nėra laisvos visuomenės
— viskas suvalstybinta, viskas 
Maskvos padiktuota. Sovietų 
Rusija yra sulaužusi, nevyk
džiusi su Lietuva pasirašytų 

sutarčių. Tai ir tuo požiūriu 
bendradarbiavimas su Lietuvos 
okupacijos valdžia ir jos sukur
tomis organizacijomis, moraliai 
nėra pateisinamas. Gi noras 
santykiauti su Lietuvoje pasili
kusiomis laisvomis organizaci
jomis nėra įmanomas, nes ten 
tokių nėra.

Visai suprantamas ir pateisi
nimas troškimas keistis įvairio
mis sukuriamomis vertybėmis, 
bet, deja, toks pasikeitimas ga
limas tik vienpusiškas, — kas 
iš čia iš kultūros kūrinių Lietu
von bus siunčiama, ten adresa
to nepasieks.

Bet kaip ten bebūtų, privalo
me nepaleisti iš akių Lietuvos 
žmonių kūrybinio gyvenimo ir 
čia, išeivijoje, nepasiduoti nu
sivylimams. Turime glausti sa
vo gretas ir visokeriopai remti 
Lietuvos laisvinimo daromus žy
gius.

V. Sidzikauskas taip pat su
teikė žinių pluoštą iš Lietuvos 
laisvės komiteto veiklos. Komi
tetas kaip veikia, taip ir ateity
je veiks be jokių esminių pakei
timų. Lietuvos laisvės komite
tas glaudžiai bendradarbiauja 
su visais Lietuvos laisvinimo 
veiksniais. Bet kuria proga ir 
bet kur visuomet esminiai iš
keliami ar iškelti Lietuvos lais
vinimo klausimai paremiami.

Įdomiai buvo raštu pranešti 
kai kurie pavergtos Lietuvos gy
venimo bruožai. Juos surašė 
Vykdomosios tarybos pirminin
kas J. Glemža.

M. T-NAS

ŽVEJŲ LAIVELIU
PER BALTIJOS JŪRĄ 

s.
— Nežinau, — jis sako, — bandysiu 

pasikrapštyti, gal surasiu kur užsikimšu
sią kokią skylutę.

Nusigandę, pradėjome galvoti, kas su 
mumis atsitiktų, jei motoras nebeveiktų 
ir nebebūtų galima jo užvesti. Vėjas mus 
neštų išilgai jūrą ir užėjus audrai, ap
verstų ir mūsų visų gyvenimas būtų 
baigtas.

Reikia atiduoti garbę* mūsų inžinieriui,
— jis nuo pat išvykimo nesitraukė nuo 
motoro ir jį prižiūrėjo, kaip savo akį. 
Nors jam ir šilta ir tvanku prie motoro,
— jis nuo jo nesitraukė ir dabojo jo vei
kimą.

Mums betūnant tyloje, po kurio laiko 
motoras po truputį pradėjo braškėti ir 
pagaliau pradėjo veikti visai tinkamai. 
Visi su dideliu dėkingumu sužiurom į mo
toristą, kuris motoro paleidimu grąžino 
mums nuotaiką ir suteikė ^iltį. Plaukė
me vėl, kaip nieko nebūtų atsitikę.

Motoras nors nedidelis, tik 10 arklio 
jėgų, bet, matomai, dar neperdaug sudė

vėtas ir dėl to veikia gana gerai. Kuro ir 
tepalų turėjome pakankamai, mūsų žve
jai buvo apsirūpinę iš anksto, tai turėjo
me vilčių dar pakeliauti.

Gerokai jau po pietų, į vakaro pusę, 
kai buvome pradėję svarstyti, kaip mums 
seksis vėl nakties metu keliauti težino
muose vandenyse, toli horizonte pasirodė 
juodas taškas. Sužiurome ir pradėjome 
jį stebėti. Plaukia išilgai jūrą laivas ir, 
atrodo, gana nemažas. Nusigandome, nes 
vokiečiai, patikrinę, kas mes esame,, mus 
už tokią akiplėšišką kelionę tikriausiai 
nepaglostys. Tik galvojome, kur mus 
veš, į kokį kalėjimą ir kur dės moteris ir 
vaikus, žinojome gerai vokiečių žiauru
mą jų įstatymų laužytojams.

Jau turėjome vilčių, kad laivas nu
plauks savu keliu mus nepastebėjęs, ar 
nenorėdamas su mumis reikalo turėti. 
Bet taip nebuvo. Vienu laiku jis paėmė 
ir pasuko mūsų kryptimi. Iki to laiko 
męs jį matėme šonu, o dabar jis pasuko 
savo nosį į mus.

Mūsų ūpas nukrito ir mes matėme 
galą mūsų laisvei ir skaisčios saulės 
šviesai.

Kai laivas atsidūrė netoli mūsų, įžiū
rėjome, kad nesimato svastikos, dar la
biau įtempėm žvilgsnį ir pamatėme, kad 
ant laivo plevėsuoja švedų vėliava. Neap

sakomai apsidžiaugėme, kad ne vokiečių, 
bet švedų laivas. Visi vienu balsu suri
kome! — Mes išgelbėti, mes išgelbėti!!

6. IR TIKRAI MES IŠGELBĖTI

Laivas sumažino greitį ir priplaukė 
šalia mūsų laivelio, mes ir sustabdėme 
savąjį.

Pasirodo esama karo laivo, nors ir ne
didelio, gal patrulinio. Laivo jūrininkai 
sužiuro į mus, išblyškusius ir suvargu
sius, net moterys ir vaikai susikėlė.

— Tai kur keliaujate? — paklausė 
vienas iš sustojusių prie laivo krašto, 
sklandžia vokiečių kalba.

— Norime patekti švedijon ir pasiekti 
Gotlando salą, — atsakėme tam jūrinin
kui, mūsų manymu karininkui, nes jo 
uniforma buvo žymiai gražesnė ir šva
resnė negu eilinių jūrininkų.

— O iš kur vykstate? — vėl paklausė.
Atsakėme, kad iš Lietuvos ir bėgame 

nuo karo audros, nes frontas jau artinasi 
prie pajūrio.

Prie kalbančio su mumis priėjo kitas 
kariškis, daug maž tokia pat uniforma. 
Jie tarpusavy tarėsi.

— P ar tikitės pasiekti Gotlandą ir 
kuriuo kampu pagal kompasą plaukiate?

Pasakėme kampą ir pradėjome aima
nuoti, kad mūsų motoras mažutis, laive

lis perpildytas, buvo jau sugedęs ir mes 
maža vilčių teturime pasiekti salą be sve
timos pagalbos.

Kalbantysis viską išpasakojo antrajam. 
Abu žiūrėjo į išblyškusias moteris ir vai
kus. Lingavo galvomis.

Vėl prabilo kalbantysis vokiškai.
— Čia yra laivo kapitonas, aš esu lai

vyno kapelionas. Kadangi jūs nesitikite 
patys pasiekti salą, o nuotolis dar nema
žas, tai mes jūsų laivelį paimsime ant 
lyno ir nugabensime jus į salą.

Mūsų džiaugsmui nebuvo galę. Mes 
pasijautėme išgelbėti ir ašaros byrėjo 
kiekvienam iš to didelio džiaugsmo.

Dar paklausė, ar nenorime valgyti ar 
gerti. Pasakėme, jog valgyti nenorime, 
bet gerti tai labai norėtume. Jūrininkai 
mums nuleido porą dėžių šalto tik ką iš 
šaldytuvo paimto apelsininio limonado. 
Buvome ištroškę ir labai skaniai jį gė
rėme. Atsigaivinome ir sustiprėjome. 
Buvome nepaprastai laimingi. Retai žmo
nėms tepasitaiko tokia laimė. Mes matė
me švedų mums parodytą gerą širdį ir ju
tome, kad jie nebeleis mums pražūti. Kad 
kuris ir įkristame į jūrą, tai švedų* jūri
ninkai mus bežiūrint už apykaklės iš
trauktų lauk.

Jūrininkai mums numetė lyną. Paėmę 
pririšome prie grandies, laivas paleido 

motorus. Kai tik kiek truktelėjo, mūsų 
visas laivelis tik subraškėjo ir atrodė, 
kad jis plyš per pusę. Iškėlėme rankas, 
pradėjome rėkti. Jie sulėtino greitį, o 
mes lyną laikėme rankomis ir taip pa
mažu keletą valandų jie mus tempė. Pa
galiau pamatėme šviesas. Tai buvo Got
lando salos švyturiai. Artėjo laikas atsi
dėkoti mūsų geradariams švedams už mū
sų išgelbėjimą, parodytą žmoniškumą ir 
kantrybę. Juk keletą valandų laivas taip 
su kantrybe tempė mūsų laivelį, kad jie 
galėjo ir pavėluoti išpildyti jiems duotas 
pareigas. Juk ir jie turėjo savo užduotį, 
savo maršrutą.

Prieš atsisveikindami jiems pasiuntė
me gero lietuviško krupniko bonką. O 
atsisveikinimo prakalbai pasakyti išstū- 
mėme savo geriausi vokiečių kalbos ži
novą.

Kai jau buvome nebetoli Gotlando, jie 
mus paklausė, ar mes galėsime baigti pri
plaukti į mažą uostelį prie švyturio. At
sakėme, jog mūsų motoras tikriausiai jau 
subyrėjo nuo didesnių sutrenkimų ir var
gu mes begalėsime užvesti motorą. Bu
vo duotas parėdymas ir jūrininkai nulei
do į vandenį motorinį laivelį ir mūsų lai
velį su mumis nuvilko į uostelį.

(Bus daugiau)
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Mūšy sandariečiai pavadinti šovinistais
LAISVOJI TRIBŪNA

Šių metų spalio 2 d. “Sanda
ros” Nr. 40 buvo įdėtas trum
pas straipsniukas: “Reikalauja 
to, kas ne jų”, šiame straipsnely 
yra trumpai apipasakotas nese
niai įvykęs Hartforde (Conn.) 
tautinio lenkų susivienijimo sei
mas, kuris priėmė tam tikrą re
zoliuciją, kurioje pareikalauta, 
kad JAV pripažintų Lenkijai 
visas tas žemes, kurias jie ga
vo užsibaigus pereitam karui. 
Minėtoje rezoliucijoje esą dar 
pasakyta, kad Lenkijos sienos 
rytuose privalo būti atstatytos 
tokios, kokios buvo prieš rugsė
jo 1 d. 1989 m.

“Sandara” į visa tai pasakė: 
“Reiškia Vilnius ir Lvovas tu

ri būti atiduotas jiems. Keista, 
kad lenkai daugiau rūpinasi pri- 
siplėšimu svetingų žemių, negu 
savo krašto išlaisvinimu. Tokia, 
matyt, yra jų “natūra”. Jiems 
yra smagiau plėšikauti, negu pa
doriai gyventi”.

Dėl tokių “Sandaros’ pasaky
mų daugelis lenkų, taip sakant, 
truputį įsiuto. Clevelande einąs 
lenkų dienraštis “Wiadomosci 
Codzienne” Nr. 250, spal. 23 d., 
į tuos “Sandaros” pasakymus 
gana smarkokai stengėsi atsi
kirsti. šis lenkų dienraštis pa
vadino “Sandarą” lietuvių šo
vinistų organu, ir dar pabrėžė, 
kad su tokia nuomone daugelis 
Amerikos lietuvių nesutinka, 
nes kiekvienas inteligentiškas 
žmogus gerai žinąs, kad įvyku
si 1945 metais Potsdame valsty
bių konferencija atidarusi Len
kijai žemės ligi Oderio ir Nisos 
upių. Ir, girdi, grąžinimas ryti
nių sienų su Vilniumi ir Lvovu 
esąs grąžinimas sienų, kurios 
buvo pripažintos viso pasaulio 
(prieš iškilusį 1939 m. karą).

Reikia vis dėlto pasakyti, kad 
dabar lenkai visur savo spau
doje dažnai pabrėžia, kad Len
kijos sienos nebūtų nustumtos 
nuo Oderio bei Nisos linijos 
(vok. Oder-Neisse Linie). O

vinistas. “Lietuvių kalbos vado
ve” (P. Skardžiaus, S. Barzdu- 
ko, J. Laurinaičio) žodis “šovi
nizmas” apibūdintas trimis žo
džiais : perdėtas, vienašališkas 
patriotizmas. Kitų kalbų žo
dynuose pasakyta: fanatiškas 
patriotizmas. Kiek plačiau šis 
žodis apibūdintas Lietuvoj iš
leistame “Dabartinės lietuvių 
kalbos žodyne”, būtent::

“šovinizmas — kraštutinis, 
labiausiai reakcinis nacionaliz
mas, skelbiantis rasinę diskri
minaciją ir skatinantis tautinę 
nesantaiką ir neapykantą; im
perialistinės buržuazijos agresy
vi politika, nukreipta į kitų tau
tų užkariavimą ir pavergimą”.

Dar aiškiau viskas būtų, jei 
dar būtų tame žodyne pažymė
ta taip: “rusų tarybinės vyriau
sybės agresyvi politika, nukreip
ta į kitų tautų užkariavimą ir 
pavergimą”.

A. Kelmutis

Niagara Falls, N. Y.
Rudens balius-koncertas

Sekmadienį, lapkričio 8 d. Ro- 
česterio lietuvių jaunimo gru
pė, vadovaujama St. Ilgūno, at
vyksta į Niagara Falls, N. Y., 
kur išpildys programą Buffalo 
lietuvių klubo rengiamame ru
dens baliuje.

Programoje numatyta tauti
niai šokiai, dainos ir armonikos 
solo.

Po programos šokiai. Bus lo
terija. Veiks baras ir užkandi
nė.

Balius įvyks šv. Jurgio lie
tuvių parapijos salėje —. 1910 
East Falls St.

Pradžia — 4 vai. po pietų.
Gautas pelnas skiriamas lie

tuvių šalpos bei kultūriniams 
reikalams. Rengėjai

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Pajiešh;iEiai
Bojažinskas, Mykolas, ir jo 

seserys Janina ir Marija.
Bručaitė, Domicėlė, iš Tič- 

kūnų km., Panevėžio ap.
Čirvinskas, Jonas ir Juozas, 

iš Triduonių km., Gražiškių vi., 
^Vilkaviškio ap.

Gudaitis, Stasys, Antano s., 
iš Gaigalų km., Vilijos vi., Kau
no ap.

Ignotas, Kazimieras, ir jo 
duktė Julijona.

Jokubauskas, Juozas, žmona 
Anelė, vaikai Stefa ir Vacys, kil. 
iš Varniškių.

Lementavičius, Juozas, iš In
gavangio km., Šilavoto vi., gy
veno Georgetown, Illinois.

Mikevičaitė, Marija ir Regina.
Misiukevičius, Pr. (Frank), 

gyveno Elizabeth, N. J.
Naujokas, Pranas ir Naujo

kaitė, Konstancija, Jono vaikai. 
Norbutas, Juozas, Marcijono sū
nus, su šeima.

Pedimskienė, Marija, jos vai
kai Jonas, Adelė, Aldona ir Ele
na, gyveno Homestead, Pa.

Petroliūnas, Adolfas, gydyto
jas.

Pūkas, Antanas ir Liudvikas.
Rukšiūtė, Konstancija ir Ma

rytė, viena jų Venčkauskienė.
Stundžia, Vincas, Jurgio s., 

iš Pavarlio km., Tauragnų vi., 
Utenos ap.

Vaitkevičius, Jonas, žmona 
Vincenta, vaikai Juozas, Vytas, 
Anastazija, Natalija, ir Stasė, 
iš Žadgailių km., Tauragės ap.

želvis, Badislovas, Jonas, Ka
zys ir Mykolas, iš Janapolio par.

Zygmantas, Jurgis, Jono ir 
Marijonos Brokaitės sūnus, iš 
Oškabalių km., Bartininkų vi., 
Vilkaviškio ap.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

41/ % FOR NEW SAVINGS 
Accounts of $1.000 or more

• Gifts mailed on receipt of account.
• Limit one gift per family. 

Offer expires December 22, 1959.

• Interest paid quarterly.

• Each account insured to $10,000 
by an Agency of US Government.

• Save by mail — postage free.
• Accounts opened by the 10th of 

the month earn from the 1st.

SEACOAST SAVINGS
and Loan Association

DEL MAR, CALIFORNIA

OPEN YOUR ACCOUNT NOW!

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

RICHARD R. RUMČIKAS
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas

3735 W. 59th ST. CHICAGO 29, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejy savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčiui metu nebūty rūpesčių. 
Jis parūpins pilną pečiu ir furnisy aptar
navimą. Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150 f

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

l/2%
TAUPY1OJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės |>onu#- 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. £. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE
taip pat tenka pastebėti nurodi
nėjimus, kad ir Vilnius bei Lvo
vas įeitų į Lenkijos valstybės 
teritoriją. Kaip patys lietuviai 
daug kur pabrėžia: “Mūsų Vil
nius buvo ir bus”, tad beveik 
panašiai tą pat pasako ir lenkai.

Vokiečiai dabar irgi dažnai 
pasako, kad abidvi Vokietijos 
dalys, rytai ir vakarai, būtų su
vienytos, ir Oderio bei Nisos li
nija būtų panaikinta, šituo at
žvilgiu jie pareiškia savo tei
singus reikalavimus. Bet len
kams, bendrai imant, neatsižvel
giant beveik į tai, kokių jie po- 
Ititinių pažiūrų būtų, tokis vo
kiečių žemių suvienijimas ne
patinka, ir jie tokius vokiečius, 
kurie to suvienijimo pageidau
ja, net hitlerininkais pavadina. 
O vis dėlto tos žemės, kurios nu
tolsta nuo anksčiau buvusios 
Lenkijos sienos ligi Oderio bei 
Nisos, yra vokiškos.

Tame dienraštyje “Wiado- 
wosci Codzienne” trumpai yra 
paminėta Potsdamo konferenci
ja. Kiek prisimenu, toji konfe
rencija buvo Potsdamo mieste, 
netoli Berlyno, 1945 m. liepos 17 
— rugpiūčio 2 d. Joje dalyvavo 
trys didžiosios valstybės ir svar
biausią balsą turėjo Trumanas 
(JAV), Attlee (Anglija), Sta
linas (Sov. Rusija), šitie trys 
didieji nutarė Vokietijos ryti
nes žemes (ligi Oderio-Nisos) 
pavesti Lenkijos administraci
nei jurisdikcijai, o Mažoji Lie
tuva buvo padovanota, taip sa
kant, Sovietų Rusijai, kuri iš 
džiaugsmo ėmė stengtis įvairias 
Mažosios Lietuvos vietas su
rusinti. Kaip tais metais buvo 
visų pabrėžiama, tokį nutarimą 
dėl žemių ligi Oderio bei Nisos 
linijos ypatingai Stalinas la
biausiai rėmė. Taigi atrodo, kad 
lenkams, kurie nori visas tas že
mes turėti, tiktų didžiausią pa
garbą reikšti Stalinui.

Jei “Sandara” buvo pavadin
ta lietuvių šovinistų organu, tad 
šia proga tenka dar bent keliais 
žodžiais apibūdinti žodžio “šovi
nizmo” reikšmę arba prasmę 
kad būtų visiems aiškiau, kas 
yra šovinistas ir kas nėra šo-

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublfr 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v 1. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
302 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais9—L 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 MĖTTt PERIMAS 
lai.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr" KaZ'm>®r*»
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivio kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — at-^Jicialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą * pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 4.9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl"

(MOVING)
PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaitica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

Mai
I960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47SL 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Te!.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKY'rtATOi
CALL

Skaitykite “N-nas” 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LPDA SUVAŽIAVIMAS IR
—Prieš kelias dienas sveiki

nom Frank Šatkauską jo gimta
dienio sukakties proga, šiandien 
turime malonumo sveikinti jo 
žmoną Elizabeth, kuri šiandien 
irgi mini savo gimtadienio su
kaktį. Ponia Šatkauskienė yra 
žymi veikėja, ypač daug ir per 
ilgus metus yra veikusi organi
zacijose. Ji yra ilgametė iždinin
kė SLA 208-tos pirmosios mo
terų kuopos ir šįmet buvo išrin
kta iždininke Chicagos Lietuvių 
Moterų klubo,, kuriame, ] 
kelis metus, ji ėjo prezidentės j 
pareigas.

“Happy Birthday, Elizabeth”. 
Ilkiausių metų! N. G.

Atėjo laikas eiti j pensiją
Ateina laikas pasakyti sau pačiam, 

kad jau gana geras biznis ir veda
mas be sunkumų, bet kai žmogui pri
artėja tam tikras amžius, reikia atsi
sveikinti nors ir su geriausiais daly
kais.

PARDUODU TABOR FARM 
VASARVIETĘ

Tabor Farm, Sodus, Mich., vasar
vietė yra 100 mylių nuo Chicago, Ill., 
ir 10 mylių nuo Benton Harbor, Mich.

Pagrindiniam įmokėjimui reikia 
įnešti $125,000.00. Likusiai sumai la
bai lengvos išmokėjimo sąlygos.

Susidomėjusiems prisiųsiu reikalin
gas informacijas ir literatūrą.

JUOZAS BACHUNAS, Sav.
. SODUS, MICHIGAN

Nauja mestis ir rao.etės atnaujina 
viltj kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių rat nenų sutinimą, 
kurį sukeli? arthritis ir reumatizmas

Mostu, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis ^megztinis, vilncnė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Didelis pasirinkimas
1. Įvairių medžiagų paltams, 

kostiumams ir suknelėms.
2. Odos batams, įvairių rūšių.
3. Siuvamų, rašomų mašinų.
4. Akordeonų, foto-aparatų.
5. šveicariškų ir amerikoniš

kų laikrodžių.
6. Deimantinių peilių stiklui 

piauti.
Be to visa eilė kitokių prekių. 

Visos šios prekės labai tinka 
siuntimui į Lietuvą ir kitus kraš
tus. Prašome išbandyti greitą, 
nebrangų ir sąžiningą lietuvių

World Parcel Service
3320 S. Halsted St., Chicago, III.

Tel.: YArds 7-0677 
patarnavimą.

ir svarbiausiai lėšų stoka. Su
prantama, tokiose sąylgose gy
vendami lietuviai akademikai 
negali mokslui ir lietuvių tautai 
duoti to, ką jie būtų, pajėgę 
duoti laisvos Lietuvos mokslui 
ir kultūrai. Dabar draugija tu
ri daugiau negu šimtą narių, tai 
duoda vilties, kad ir draugijos 

įveikia bus našesnė. Nežiūrint 
venų ir Lietuvos kariuomenės j sunkumU> Per šį dešimtmetį 
savanorių sąjungos vardu genel draugija veikė, kiek pajėgė. LP- 

, -nr-z-A.-ii’,- v. ‘ ’ A r»Q 1*111 nooin rtrynmio xrv»Hrolas M. Rėklaitis, švietimo ta
rybos vardu atstovas Tamulis, 
Lietuvių mokytojų draugijos 
vardu Binkis, Lietuvių Tėvų jė
zuitų vardu LPDA narys prof, 
provinciolas Bronius Krištanavi- 
čius, Čikagos Lietuvių Bendruo
menės tarybos vardu J. Bertą
sias, Lietuvių teisininkų drau
gijos vardu P. F. šulas ir Lie
tuvių miškininkų sąjungos var
du Žemaitis. Telegramomis ir 
raštais sveikino: Lietuvos kon
sulas dr. P. Daužvardis, Lietu
vių inžinierių ir architektų 
draugijos vardu D. Šatas, į su
važiavimą ir iškilmes atvykti 
negalėję LPDA nariai: A. Jurs- 
kis iš Filadelfijos, P. Labanaus
kas iš Vašingtono, P. Darnusis 
iš Detroito, J. Rauktys iš Bos
tono ir prof. K. Alminas.

LPDA V-bos pirm. prof. M. 
Krikščiūnas padarė apžvalginį 
pranešimą apie draugijos orga
nizavimą, jos tikslus ir atliktus 
darbus per šį pirmąjį dešimtme
tį. Jis išryškino, kad LPDA kū
rimo iniciatoriai buvo prof. med. 
dr. Juozas Zubkus ir prof. dr. 
V. Manelis, kurie jau 1949 m. j 
pradėjo organizacinį darbą, vė- j 
liau jiems į talką prisidėjo pro-j ( 

‘ fesoriai: A. Gylys, G. Galva, P. j < 
’ Jonikas, K. žalkauskas ir kiti. < 

Pirmasis draugijos suvažiavi- « 
mas buvo sušauktas 1950 m. va
sario 1 dieną; jis išrinko pir
mąją valdybą: pirm. prof. A. 
Gylį ir nariais profesorius: P. 
Joniką, G. Galvą ir A. Baliūną. 
Pirmosios valdybos svarbiausie
ji uždaviniai buvo draugijos įs
tatus paruošti, lietuvių moksli
nę veiklą skatinti, pasaulio lie
tuvių bendruomenę organizuoti 
ir senųjų bei naujųjų ateivių są
veiką ugdyti bei lituanistikos in
stituto steigimą ruošti. 1955 m. 
X. 2 d. įvykusio visuotinio na
rių suvažiavimo priimtieji įsta
tai tiksliau ir detaliau nusakė 
draugijos tikslus sekančiai: 
“...jungti bendram darbui pro
fesiniais ir tautiniais reikalais 
aukštųjų mokyklų akademinio 
personalo narius lietuvius, ug
dyti narių tarpe bendradarbia
vimo, sugyvenimo ir tarpusavės 
pagelbos dvasią, lietuvių tarpe 
skatinti mokslu ir tyrimu susi
domėjimą, populiarinti bei sklei
sti mokslo ir specialiai lituanisti- I 
nes žinias bei tyrinėjimų rezul
tatus, išsaugoti nepriklausomos 
Lietuvos aukštųjų mokyklų dva
sines bei mokslines vertybes ir 
tradicijas, kartu rūpintis jų toli
mesne raida.

Platūs gera valia perpildyti 
užsimojimai iki šiol tik maža 
dalimi tepajėgta įvykdyti. Sėk
mingos veiklos kliūtys yra, kad 1 
draugijos nariai gyvena dideliais . 
atstumais plačiai išsibarstę, jie ’ 
didesnę savo laiko ir jėgų dalį 1 
turi suvartoti besirūpindami sa- : 
vo ir savo šeimos pragyvenimu,

DEŠIMTMEČIO IŠKILMES
1959 m. spalio 25 dieną Jau

nimo Centro name (5620 So. 
Claremont) įvyko LPDA (Lie
tuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje) visuotinis narių su
važiavimas ir draugijos 10 me
tų gyvavimo paminėjimas.

Ta proga 10 vai. ryto LPDA 
narys vysk. Vincas Brizgys at
laikė iškilmingas pamaldas už 
mirusius draugijos narius. Per 
šį dešimtmetį LPDA mirė šie

prieš [mokslui ir lietuvybei pasižymė- 
xję daugiausiai senesniosios kar- 

Įtos profesorių nariai: Ignas 
Šlapeks, Antanas Garmus, Vac
lovas Biržiška, Juozas Bagdo
nas, Juozas Zubkus, Bernardas 
Kodaitis, Jurgis Čiurlys ir Jur
gis Brožaitis. Vėliau suvažiavi
mas ir iškilmių dalyviai miru
siuosius pagerbė susikaupimo 
minute.

2-5 vai. po pietų vykusį su
važiavimą atidarė ir dalyvius 
naloniai pasveikino valdybos 
pirm. prof. Matas Krikščiūnas, 
juvažiavimui pirmininkavo prof, 

med. dr. Juozas Meškauskas, 
paskutinysis nepriklausomos 
Lietuvos universiteto med. fa
kulteto dekanas ir dabartinis Il
linois lietuvių gydytojų draugi
jos pirmininkas. Sekretoriavo 
irof. inž. Paukštys.

Kadangi pirmininko raštiš
kas pranešimas apie LPDA V- 
jos veiklą buvo iš anksto na
riams išsiuntinėtas, tai tiesiai 
pereita prie valdybos veiklos dis
kusijų, iš kurių išryškėjo, kad 
suvažiavimas yra patenkintas 
valdybos atliktais darbais, ypač 
jos sėkmingu naujų narių ver
bavimu ir dalyvavimu visuome
ninėje veikloje. Lituanistikos 
klausimą beaptariant išryškėjo, 

1 kad lituanistinei veiklai neigia- 
i mai atsiliepia esamieji finansi- 
i niai sunkumai, kuriems pašalin

ti esama j ai finansų komisijai 
nepavyko sėkmingai išvystyti 
savo veiklos. Suvažiavimas iš
reiškė skatinantį pageidavimą, 
kad būtų ieškoma kelių ir būdų 
lituanistikos darbui intensyvin
ti-

Revizijos komisijos protoko
las parodė, kad LPDA pajamos 
ir išlaidos yra tiksliai vedamos, 
nes valdybos iždininkas prof. 
Stasys Dirmantas sumaniai 
tvarko piniginius reikalus, su
rasdamas būdų kasos įnašams 
padidinti ir lėšas taupiai bei 
tiksliai sunaudoti.

Sekantiems dviems metams 
suvažiavimas vienbalsiai išrin
ko sekančio sąstato LPDA V- 
bą: Matas Krikščiūnas, Stasys 
Dirmantas, Jonas šimoliūnas, 
Motiejus Nasvytis ir Kris. Gu
daitis; ir revizijos komisiją: V. 
Manelis, K. Paukštys ir P. Če
pėnas.

Iš priimtų sumanymų bei pa
siūlymų pažymėtini: 1) V-bos 
pasiūlymu suvažiavimas vien
balsiai suteikė LPDA garbės 
nario titulą mokslui, lietuvių 
tautos ir draugijos reikalams 
nusipelniusiam prof. Steponui 
Kairiui-Kaminskui. 2) Užgirda- 
mas valdybos veiklą, suvažiavi- 1 
mas skatina ir toliau rūpintis 
lietuvių tautos, kultūros, moks
lo ir Lietuvos laisvės atstatymo 
reikalais. 3) Nutarta, kad LPDA 
pasidarys Lietuvių Bendruome
nės apylinkė, nepakeisdama 
LPDA nei veiklos, nei pavadini
mo. 4) V-bai pavesta sudaryti 
lietuviškų knygynų-bibliotekų 
katalogą, kuris parodytų, kur 
kokios mokslinės knygos randa
mos, kad padėtų mokslinius dar
bus dirbantiems surasti reika
lingus mokslo šaltinius. 5) Su
važiavimas kreipiasi į LPDA 
narius ir lietuvių visuomenę, 
kviesdamas atliekamą mokslo 
literatūrą ir veikalų rankraš
čius sudėti į LPDA organizuoja
mą biblioteką, kuri bus naudoja
ma mokslo reikalams.
Dešimtmečio iškilmės

Po 5 vai. tų pačių namų di
džioje salėje įvyko LPDA de
šimtmečio minėjimo iškilmės, 
kuriose be narių skaitlingai da
lyvavo ir svečių. Iškilmėms pir-

pirm.mininkavo suvažiavimo 
prof. J. Meškauskas. Ta proga 
LPDA sveikino žodžiu: Lietu
vių mokslo ir meno darbuotojų 
vardu Tėvas Morkaitis, Ramo- Į

I draugija veikė, kiek pajėgė. LP- 
j DA narių pastangomis yra įs
teigtas lituanistikos institutas 

’ ir, įnešusi 100 dolerių, draugija 
pati tapo amžinuoju instituto 
nariu. 1951 m. liepos 14 d. įs
teigė LPDA savišalpos kasą. 
1952 m. sausio 19 d. draugija 
su lituanistikos institutu suruo
šė Lietuvos universiteto 30 me
tų sukakties paminėjimą. Lie
tuvių bendruomenės kongrese 
Čikagoje LPDA dalyvavo kaip 
atskira sekcija ir jos narys prof. 
S. Kolupaila padarė pranešimą 
tema Mokslo pažanga nepri
klausomoje Lietuvoje. Kitoms 
Čikagos lietuvių kultūrinėms or
ganizacijoms talkininkaujant, 
LPDA surengė senojo Vilniaus 
universiteto 375 metų sukakties 
minėjimą ir aktyviai dalyvavo 
jaunimo kongrese. Prof. V. Ma
nelio iniciatyva draugija suren
gė diskusiją Aukštųjų mokyklų 
santvarka atstatytoje nepriklau- i 
somoje Lietuvoje, ir rūpinos pa-! 
baltiečių instituto steigimu Eu
ropoje. LPDA veikliai dalyvau
ja savo narių darbu ir nors kuk
liais įnašais įvairių lietuvių or
ganizacijų veikloje, pvz. talki
ninkavo kitoms organizacijoms, 
minint 50 metų lietuviškos spau
dos atgavimą ir prof. J. Krikš
čiūno mirties dešimtmetį. Pa
staruoju metu draugijos darbo 
sąlygos kiek pagėrę jo, kai lietu
viai Tėvai jėzuitai, ypač mūsų 
draugijos narys prof, provincio
las B. Krištanavičius didžiai pa
rėmė draugiją. Jie davė Jau
nimo Centro name draugijai 
nuolatinę patalpą su reikalingais 
baldais ir pažadėjo leidžiamus 
LPDA mokslinius darbus pa
remti. Tuo padrąsinta LPDA 
savo lėšomis jaū išleido P. Ma
tulionio Gyvenimas ir Darbai; 
sekančiu leidiniu numato išleisti 
prof. St. Kolupailos Nemuno II 
tomą. Gautoje patalpoje LPDA 
organizuoja mokslinę biblioteką. 
Lietuviai mokslininkai svetur 
tiesioginiai negili skirti savo 
mokslo žinių ir jėgų Lietuvos 
gėriui, tuo tarpu tėvynėje lie
tuvis sukaustytas geležiniais 
pančiais, nužmogintas, daromas 
gyvuoju inventoriumi. Mes 
šventai tikime, jog ateis laikas 
tajai bolševikinei pavietrei baig
tis. LPDA su visais lietuviais 
savo veikla artina tėvynės lais
vės valandą. LPDA skiria savo 
visas jėgas Lietuvai-Tėvynei ir 
puoselėja viltį, kad mūsų pri-

HELP WANTED — MALE 
Parbininky Reikia

DAUG GERŲ DARBŲ 
LAUKIA PATYRUSĮ 

SIUVAMOSIOS 
MAŠINOS 

OPERATORIŲ

Naujame mūsų ofise.
Nuolatinis darbas ištisą metą.

CENTRAL
INDUSTRIAL

1635 W. Ogden Ave.

ILLINOIS STATE
EMPLOYMENT OFFICE

BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 
vyrų, 25 iki 45 metų amžiaus, 
prie asbesto, lentų (lumber) 

darbų.
Kreipkitės i

326 SO. ABERDEEN ST.

HELP WANTED — FEMALE
Re iki a Da r b i n i n k i ų

IMMEDIATE OPENINGS
PROFESSIONAL NURSES

Positions available in all clinical 
areas of modern teaching hospital. 
Liberal personnel policy, vacation, 
sick leave, insurance and retire
ment. Progressive in-service edu
cation program. Opportunities for 
promotion unlimited. Salary $290 
per month, automatic increases, 
good healthy climate. Located on 
campus of large midwestern uni
versity. Write Personnel Manager, 

University Hospital, Columbia, 
Missouri. Dept. L.

PERSONAL 
Asme n ų i eško

IEŠKOMAS Dominykas Nakutis, Ma- 
teušo sūnus, gimęs 1880 m. Lietuvoj, 
Kždainių apskr., Baisogalos vai., Skai- 
maičių km. Į Ameriką išvyko 1900 
m., gyveno Chicagoje. Ieško sesuo 
Nakutytė-Markevičienė, gyv. Lietuvoj, 
Kėdainių apskr., Baisogalos vai., Skai- 
je, Kėdainiuose, 1-muose Babėnuose. 
Norint daugiau sužinoti prašau kreip
tis i Janiną Marks, 5490 So. Shore 
Drive, Chicago 15, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos____

PARDUODAMA MĖSOS krautuvė su 
visais įrengimais, dirbti dviem vyram, 
pelningas biznis, geroje apylinkėje, 
prieinama kaina. Tel.: RE 7-4657.

padėką Tėvams jėzuitams, ypač 
provinciolui B. Krištanavičiui, 
davusiems Jaunimo Centro na
me patalpas suvažiavimui ir iš
kilmėm, taip pat ir poniom Gar- 
muvienei, Manelienei, Gudaity- 
tei-žibienei ir Jasukaitienei bei 
kitiems už malonių vaišių bei 
gardžios kavutės parengimą.

Dr. K. Gudaitis,
LPDA V-bos korespondentas

Glimco vėl nominuotas
Joey Glimco, liūdno garso 

taksi šoferių unijos lokalo 777 
prezidentas, vėl buvo pernomi- 
nuotas lokalo mitinge antrad. 
Rinkimai įvyks ateinantį mėne
sį. Dominic Abata, kuris suor
ganizavo prie Glimco opoziciją

alinantysis jaunimas užpildys !ir sįteig? demokratinį unijos 
senesniųjų praretėjančias eiles. oeg^nizacijos komitetų, dabar

Iškilmes paįvairino prof. Jo- niekur ne«ali Pasirodyti be po-
nas šimoliūnas pranešimu iš sa
vo atsiminimų bei pergyvenimų 
Muencheno Unrros universiteto i 
laikais, kuriame lietuviai su
darė žymų studentų ir mokomo- j 
jo personalo dalį. Gerą įspūdį teril* smoSikai-

licijos sargybos, nes jam visur 
grasina gengsterių smogikai. 
Nors Abata atvyko į lokalo mi- 

I tingą sargybos lydimas^ bet j 
Į vidų jo neįleido tie patys gengs-

padarė iškilmių dalyviams paro
dytasis inž. Minkūno gamintas 
filmas Arktikos Vaizdai.

Suvažiavimas išreiškė gilią

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DABBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Meksikoje siautė nepaprastas viesulas, kurio pasėkoje žuvo šimtai žmonių ir padaryta nuostolių 
už milijonus dolerių. Čia yra Manzanillo kaimo vaizdas po to, kai praūžė viesulas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. 
Marquette Parke. $95,000.

12 BUTŲ po 4, 3V2 ir 2% kamb. 
$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir 
ekonominiu saugumu, nepraleiskite 
progos įsigyti 3 namus už nedaug pi
nigų. $200 mėn. pajamų ir savininkui 
6 kmb. butas. $23,500.

4 MIEGAMŲJŲ moderniškai įreng
tas 4 metų namas netoli NABISCO ir 
parko. Dvi vonios. Radiant šildymas, 
užbaigtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Kilimu klotas salionas. Alumn. 
žiem. langai. Dvigubas garažas. Savi
ninkas perkeltas į Kaliforniją ir namą 
turi skubiai parduoti. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite'

7 KMB. 4 miegamųjų 9 metų mūr. 
Šildymas gazu. 40 pėdų sklypas. Arti 
mokyklos. $25,000.

KAINA nuderėta. Tikrai puikus 8 
kmb. su 5 miegamais mur. Gage Pk. 
prie mokyklų. $29,000.

3 BUTŲ mūr.: 5-6-4 kmb. Pajamų 
$130 mėn. ir savininkui 6 kmb. butas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $21,500.

VASARVIETĖ apie 50 mylių nuo Či
kagos, prie ežero. 2% akro žemės. 40 
kmb. viešbutis, restoranas ir taverna. 
$20,000 gryno pelno į metus.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekm. 
1-5 vai., 11720 So. Meadow Lane (1 
blokas į rytus nuo Kedzie, prie 117- . ......... ... . ........ -... _____u__ ___ J
tos). 6 kmb. (3 mieg) mūr. ranch tipo I mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi- 
namas su prijungtu mūr. garažu. Gazo mas. 2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

šildymas. Platus sklypas. $17,700. Na
mas tuščias—galima tuoj pat užimti.

ARTI MARIA High School mūr. 
pajamų bungalow. 5 kmb. butas sa
vininkui ir $65 pajamų į mėn. šildy
mas karštu vandeniu gazu. Dvigubas 
garažas.

SKLYPAI-lotai: Brighton Parke 3 
sklypai — viso 75 pėdos. $7,500.

NAUJAI REMODELIUOTAS medi
nis namas, 4 kmb. apačioje, 2 viršuj 
ir dar 1 rūsyje. $10,900.

UŽ KEDZIE i vakarus 7 kamb. 5 
metų mur. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų i mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
du. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

3 BUTAI ir krautuvė — 2 aukštų 
mūras. Šildymas alyva. $355 mėn. 
jamų. Šalia dar 30 pėdų sklypas, 
viską savininkas numažino kainą 
$35,000.

PASITEIRAUKITE! Nebrangus! 
patiks! Netoli Nabisco 4 kmb. mūr. 
Gazo šildymas. Rūsyje poilsio kam
barys. French tipo langai.

GRAŽUS 6 metų 5 kmb. su 3 mie
gamais mūr. bungalow. Viskas gra
žiai ir gerai įrengta. 220 elektra. Gazo 
šildymas. 2 auto garažas. Netoli 60th 
ir St. Louis.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos. Sildy-

pa- 
Už 
iki

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau

jas šildymas gazu, garažas. $30,000.
PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 

šildymas gazu, garažas. $21,800.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 

Apie $6,000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 
$16,000 nuomos per metus. Vertas pa
imti greitam ir pajėgiam pirkėjui.

AR TINKA luksus 7 
60 pėdų sklypas, dideli 
vonios — patogumai ir 
quette Parke. $32,000.

PUOŠNUS. MŪRINIS, _ ___ ,
žiai įrengtas rūsys, garažas, daugelis — ------ ,
priedų. $24,000. 1 per mėnesį. Tiktai $21,000.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

kmb. mūras, 
kambariai, 3 
garažai. Mar-

5 kmb., gra-

NAUJAS modernus 5^2 kmb. mū
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINĖ REZIDENCIJA ant pla
taus sklypo, apsaugo nuo potvynių, 
naujas šildymas, garažas. $17,500.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge

ležinės tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas rimto dė

mesio, Brighton Parke. $22,000.
BEVEIK NAUJAS 2 butų mūrinis, 

modemiškai įrengtas. $28,000.
‘ KITUR

GRAŽUS apartmentinis, 6 butai 
mūriniame name, Apie $300 nuomos

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri CICERO BARGENAS — 2 flatų bun- 
šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 galow 22nd ir Austin apylinkėje, 4% 
pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro, ir 3 kmb. pastogėje. Pajamų $80 per

Mūrinis bungalow, 4 kmb. ir 2 at- mėn. Karšto vandens alyva šild., 2-jų 
skiri kmb. Centralinis šildymas aly-1 auto garažas. $23,900 — $6,000 įmo- 
— -mt------Į keti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162
va, Marquette Parke.

Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kmb. 50
pėdų sklypas. Centralinis šildymas, 
Brighton Parke.

Mūrinis 1% aukšto, 7-5 kmb. Centr. 
šildymas, garažas. Labai gražus butai, 
Gage Parke.

Naujas mūrinis bungalow, 6 kmb. 
Tuojau galima užimti.

Mūrinis, 4-3 kmb. Centr. šildymas, 
30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — 
$23,900. Marquette Parke.

Medinis, 2 po 4 kmb. Gazu šildy
mas. įmokėti $3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

2 BUTŲ mūr., garažas, naujas šild.,
1 blk. nuo Marquette Pk. $25,500.

NAUJAS, 2 po 6 ant plataus skly
po. Angliškas rūsys, atskiri šildymai.

PAJAMŲ mūr. prie 71st ir Talman,
2 auto garažas, naujas šild. $17,800.

5 KAMB. mur. rezid. prie 73rd ir 
California Ave. $16,600.

MEDINIS 2 po 4 kmb. $15,500. 
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

ir 3 kmb. pastogėje. Pajamų $80 per

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ paukščių ūkis, modernus 
6 kmb. namas, 3 didelės vištidės 2,500 
vištų talpos, 9 peryklos, garažas. Visi 
įrengimai. $26,500.
F. KRAMER, E. O., Walkerton, Ind.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

RFTKALUJGI apaktmtntai
TURIME gerus nuomininkus. Sa 
linkams nereikia nieko mokėti. Te- 
fonuokit bet kada. Noel Realty Co., 
’oni Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMA arba PARDUODAMA 
I tnverna ir restoranas, 2140 S. Halsted 
i Street, D. U. HA 1-9436.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

IŠNUOMOJAMAS 5 kmb. nešildomas 
b itas trečiame aukšte, 2428 W. 34th 
I ’ace, $50 per mėnesi. Telefonuoti 
F j 6 vai. vak. LAfayettė 3-6989.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
gazo šilima, priimsiu su vaikais.

2836 W. 21st Place—CL 4-1561

TALMAN REALTT 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi 
me bei butu nuomavime.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
gazo, anglių fumasus, stokerius ir 
visas šildymo sistemas. Įkainavimas 
veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
PERKAME, parduodame, mainome 

įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
stą, veikia notariatas.

N O B V I L A
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PUSANTRO aukšto mūrinis, 5-3 kmb. 
35 pėdų sklypas, nauja alyva šildymo 
sistema, 2 mašinų garažas, alumin. 
langai. Tuoj galima užimti. Marquette 
Manor apylinkėje. Tik $24,900 arba 
rimtas pasiūlymas. PR 8-2236.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojal

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

SKUBIAI PARDUODAMAS 3 aukštų 
mūrinis bizniavas kampinis namas, 
Įėjimai iš abiejų gatvių. 4 butai, 2 po 
4, 2 po 5 kmb. ir taverna. Čia pat 
kitas namas, 4 butai, 2 po 6. 2 po 4 
kmb. Prieinama kaina arba tinkamas 
pasiūlymas. 549 ir 551 W. 18th St.

CAnal 6-8422

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street 

l'Rospect 6-4R24 ar HEmlock 4-5848 
PIRKITE JAV TAUPYMO FONU*
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